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Nu te înfricoșa deloc, căci frica vine de la cel viclean, 
ca să ne dezarmeze și să ne ia robi! 

Ai nădejde în Cel Care a zis: 
   „Nu te voi lăsa, nici nu te voi părăsi!“ 

(Avva Efrem Filotheitul)
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● Cuvinte revelatoare înainte de Golgota
Mărturisirea cutremurătoare a Părintelui Elpidie despre 

convorbirea cu duhul cel rău dintr-un tânăr posedat
O să facem o selecție din ce este mai important în aceste relatări deoarece este mai lung 

cuvântul și nu dispunem de mult spațiu pe pliant. (Nota autor)

Duhul rău din copil: „Acum a sosit timpul  
ca noi să-i omorâm pe cei care au crezut în El:

• cu ceea ce vom pune în trupurile lor,
• cu ceea ce vor respira,
• cu ce vor bea,
• cu ce vor mânca
și nu vei putea, spune el, să-i oprești. 
Nu îi veți putea opri!“
Să ne facem sfânta cruce cât mai des și pe tot ce mâncăm, pe 

tot ce bem și să spunem: „Hristoase al meu, binecuvântează-l 
și nu ne lăsa ispitiți de nimic rău“ și să spunem cât mai des 
Tatăl nostru. Dacă facem asta, vom avea puteri extraordinare 
de a rezista la orice. Altfel, copiii mei, veți vedea curând ce se 
va întâmpla! Veți vedea.

Lanțurile trofice globale ale oamenilor vor fi distruse, pentru că 
în locul lor vor trebui să apară altele noi cu preparate genetice medi-
cale integrate, iar apoi vom vedea cine va putea reacționa.

Aceste preparate farmaceutice vor fi inițial vaccinuri, dar apoi, 
din cauza multor reacții, vor avea și alte forme.

Părintele Elpidie
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Îți voi spune,  dragă  Ștefan, un 

eveniment șocant petrecut acum câ-
teva zile, adică înainte de a începe 
Postul Mare, care se poate interpre-
ta [și mai bine din buzele străine, nu 
din buzele duhovnicești], puterea 
pocăinței dar și frica pe care o pro-
voacă toți cei care au îmbrățișat du-
hul întunecat al invidiei. Ascultă, co-
pilul meu, ce s-a întâmplat!

Acum câteva zile am fost chemat 
într-o casă să văd un tânăr. Era bol-
nav băiatul și au vrut să mă rog pen-
tru el și, în același timp, să-mi spu-
nă  problemele, greutățile, greșelile, 
păcatele lui. Mi s-a spus că pentru 
prima dată va mărturisi ce a făcut.

M-am dus să-l văd pe acest flă-
cău și i-am dat, așa cum și-au dorit 
părinții, puțină speranță. În acel mo-
ment, copilul meu, când vorbeam 
singuri, mi-a spus:  «Părinte, vreau 
să-ți spun greșelile pe care le-am fă-
cut și să mă spovedesc».

Apoi, după un timp, adică după 
ce a spus primele două-trei greșeli, a 
apărut duhul rău din interiorul lui! 
Nu știam căci copilul avea o proble-
mă cu demonii și era posedat, pentru 
că mi-au ascuns acest lucru. M-am 
dus în această casă fără să știu nimic 
din toate astea.

Așa că, atunci când mărturisea, 
i-am spus: „Nu-ți fie frică de greșelile 
tale, copilul  meu. Hristos te iubește 
foarte mult! La urma urmei, acesta 
este motivul pentru care Hristos a 
venit pe pământ.“.

Acum, în puțin timp, vom avea 
Paștele. Ce înseamnă Paștele? Ce în-
seamnă Marea Săptămână? 

Hristos vine, nu ca un Profet, nu 
ca Dumnezeu, ci ca Fiu al lui Dum-
nezeu, ca om! Pentru care motiv? Să 
te țină în brațele Lui și de aceea nu 
trebuie să-ți fie frică. Așa că spune 
greșelile, spune ce te chinuiește și 
spune:  „Vreau să mă schimb de azi! 
Să fiu un copil bun, un om bun, așa 
cum mă vrea Dumnezeu!“.

În acel moment când îi spuneam 
asta, iar copilul a spus prima pro po-
ziție:  „Iartă-mă, Doamne! Iartă-mă, 
doar  pe  Tine te voi iubi!“, a început 
demonul să strige din interior:

„Nu, pe mine mă vei iubi! Eu 
sunt prietenul tău! Sunt adevăratul 
tău susținător! Celălalt este un min-
cinos! Este viclean!“

Am fost  uimit. Nu știam că  tâ-
nărul  are această problemă. Așa a 
început o convorbire teribilă cu sata-
na vorbind prin gura tânărului. Prin 
aceasta, el spunea că vine acum ca un 
adevărat hristos pentru a salva ome-
nirea, adică pentru a o distruge și 
pentru a-i face pe toți să i se închine.

După ce am vorbit despre diferi-
te lucruri, am pus mâna pe flăcău și 
i-am făcut cruce. Așa că în acel mo-

ment, copilul și-a ridicat mâinile la 
cap și diavolul striga din interiorul 
lui: „Ah, mă ard coarnele! Mă ard!“.

Mâna mea, care era pe capul aces-
tui copil, îl ardea! Prima dată când 
auzeam  asta. Am înțeles că lucru-
rile vor fi dificile cu acest tânăr și 
l-am chemat pe unul dintre fiii mei 
duhovnicești care este preot și alți doi 
fii să vină împreună, ca să ne putem 
ruga pentru această persoană. Când 
au venit ei, eram deja acolo, vorbind 
cu satana.

– Ați avut un dialog.
– Și ce spunea satana?
„Orice ați face, eu acum voi con-

duce!“
Îi spun: „Ai devenit atât de urât, 

atât de rău, atât de viclean, atât de 
groaznic în aparență, încât cine te va 
accepta? De ce nu te pocăiești, ca să 
intri din nou în împărăția lui Dum-
nezeu?“

La un moment dat i-am spus: „Vei 
cuceri lumea pentru o vreme. Pentru 
o vreme gloria ta va fi văzută. Apoi te 
vei întoarce în iadul care îți aparține.“

Așa că în acel moment a stri-
gat: „Ah, iadul ăsta! Unde mă va tri-
mite!“

Înțelegea ce urma pentru satan 
însuși. Așa că am profitat de asta și 
i-am spus: „De ce nu te pocăiești? De 
ce nu-i spui iartă-mă lui Dumnezeu 
care te-a făcut?“

Pentru că satana nu poate lua tro-
nul lui Dumnezeu Tatăl. El vrea să ia 
tronul lui Hristos ca Antihrist.

El știe foarte bine cine l-a făcut 
și se teme de slava lui Iisus, care este 
stăpânitorul lumii întregi. El invidi-
ază această slavă. Și din acest motiv, 
când Lucifer va veni pe pământ să 
conducă, el nu va veni pur și simplu 
ca dumnezeu. El va veni ca Antihrist! 
Adică va veni ca fiu al lui dumnezeu. 
Înțelegeți asta?

– Da.
– Deci îi spun: „Ce te sperie? De 

ce nu spui iartă-mă?“
El spune: „Nu mă lasă.“.
Îl întreb din nou:  „Cine nu te 

lasă?“.
Nu știam ce demon este.
„Cine nu te lasă? Lucifer?“
„Nu.“, răspunde el.
„Ce anume nu te lasă? Spune-mi, 

în numele lui Dumnezeu! Îți porun-
cesc să-mi spui!“

Îmi spune: „Mândria mea! Mân-
dria mea! Acum voi fi liderul tuturor 
și îmi spui să fiu ultimul dintre toți?“

„Ce te sperie mai mult de-
cât orice? Ți-e frică de rugăciuni-
le pe care le spunem noi creștinii? 
Ți-e frică de crucea pe care o fa-
cem? Sfânta Împărtășanie pe care o 
luăm? Sfințirea pe care o primim?“ 
Și știi ce a spus?

„Nimic din toate astea nu mă 

sperie,  pentru că nimic din toate 
acestea nu le faceți cu dragoste.

• Mi-e frică de iubire! Mi-e frică 
de iubire!

• Mă tem de cel ale cărui bătăi 
ale inimii le aud spunând: «Doamne, 
te iubesc!»

• Mă tem de cel care vine să se 
împărtășească cu Creatorul său cu 
dragoste!

• Mi-e frică de acela, căruia, când 
ridică mâinile, inima îi bate de dor!

• Mă tem de cel care își iu beș te se-
menii, care iartă, care se pocăiește!“.

Când i-am pus întrebarea: „Adi-
că, cel care se pocăiește, cât de mult 
te temi de el?“, atunci l-am simțit că 
se prăbușește și a început să țipe și să 
strige: „Nu suport asta! Mă arde! Mă 
arde!“

Vezi ce-l ardea? Ce sărbătorim 
astăzi, dragă Ștefane?  În Marțea 
cea Mare, Biserica noastră creștină 
sărbătorește cel mai mare dar al iu-
birii, care este iertarea, pocăința! Este 
ceea ce diavolul nu poate avea. Nu 
vrea să se pocăiască. Nu poate să se 
pocăiască! Înțelegeți asta?

De aceea este foarte important să 
învățăm astăzi, dacă vrem cu adevă-
rat să sărbătorim Paștele lui Hristos 
și să fim fericiți, să învățăm să cerem 
iertare, copilul meu, iertare!

Ascultați ce a spus în continu-
are:  «Au dat doi bani pe spusele lui 
Paisie [Sfântul Paisie Aghioritul] și 
acum fac ce le spun eu! De aceea acest 
Papă a promovat acum ceea ce ne 
dorim, dar și celălalt care va veni va fi 
și mai bun, un prieten pentru noi, și 
atunci va veni Profetul nostru!»

– Așa?!
– Mi-am dat seama că poate 

această întâlnire cu acest tânăr nu 
mai era atât de întâmplătoare. De 
ce? Dacă spunem ceva ca oameni 
duhovnicești, ca predicatori, ca 
oameni pe care Dumnezeu ni-i 
trimite să vorbim și să stârnească 
lumea, să-i ajutăm să-și vină în fire, 
să înțeleagă adevărul, cuvintele noas-
tre nu sunt auzite. De multe ori, însă, 
ceea ce spune satana este mai luat în 
seamă, pentru că deja  duhurile lui 
Lucifer circulă în duhurile oamenilor.

Au reușit să păcălească lumea 
prin liderii secreți care conduc lumea 
și cu preparate farmaceutice pentru 
a provoca acum un genocid global! 
O vom vedea în foarte scurt timp. 
Sunt încă puține decese, multe efecte 
secundare. În curând se vor inversa, 
vor exista mai multe decese decât 
efecte secundare. Înțelegeți asta?

Demonul dezvăluie 
planurile lor

 
Acum noi aici, acum în acest mo-

ment, în acest Paște, pot spune că 
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● Despre  CURAJ,  FRICĂ  ȘI  VREMURILE  DIN  URMĂ
Te văd peste tot! Nevoiește-te!… Nu te teme! Sunt lângă tine. Cheamă-Mă oricând! 

„Doamne Iisuse Hristoase, miluiește-mă!“ (Chilia Buna Vestire – Sfântul Munte Athos)

Priviți ce se pregătește fraților:
https://www.hotnews.ro/stiri-esential-26283866-cedo-obli-

ga-statul-roman-adopte-legislatie-prin-care-recunoasca-cuplu-
rile-acelasi-sex.htm

I-au trimis pe polițiști și procurori la reeducare ca să învețe 
cum sa bage lumea la pușcărie dacă spun ceva rau despre 
LGBT. (avem documentul care atestă această știre doar că nu e 
loc pe pliant să putem pune nota editor.)

„A spune un adevăr nu înseamnă că produci panică.
Nu trebuie să primim aceste strâmtorări și neca-

zuri cu panică,ci cu bărbăție și seninătate să mergem 
pregătiți cu sufletul pe poarta cea strâmtă a Crucii. Mă 
rog să puteți face față urgiei ce va veni și să biruiască 
fiara antihristică.“          (Părintele Iustin Pârvu)

Ce denumire ne dau politicienii la o lege: Legea 
prevenirii separării copilului de familie. Și o să vedem 
realitatea și să citim acum ce spunea Părintele Elpidie 
acum 2 ani:

„În curând o să se descopere ceva foarte viclean 
și o să vedeți, o să vă dați seama de înșelăciunea prin 
care o să vă fure copiii! O să vă șantajeze copiii, o să vă 
șantajeze prin ei, nu știu ce va fi exact, știu doar după 
cum mi s-a dat să înțeleg că vor face un rău foarte mare 
copiilor și atunci veți plânge foarte mult și nimeni nu va 
putea să vă ajute, pentru că și voi ați plecat departe de 
brațele lui Dumnezeu.“ (Profeție rostită în 30.04.2021)

Fără de curaj, existența Bise-
ricii n-ar fi de conceput. A fost 
nevoie, ca să ia ființă, de curajul 
Întemeietorului ei și, ca să dureze, 
de cel al discipolilor Săi.

Domnul ne scoate din robia 
păcatului și totodată ne eliberează 
din tirania fricii. Ne dăruiește cele 
două nestemate: libertatea și curajul.

Așa fiind, creștinului nici nu-i 
incumbă îndatoriri mai sfinte și mai 
de seamă decât a iubi și a-și dovedi 
curajul.

Hristos iubește curajul, îl 
predică, pe ucenicii Săi îi vrea 
îndrăzneți, îi îndeamnă: Nu fiți 
fricoși! Nu vă temeți! Nu vă 
înspăi mântați! Îndrăzniți!

Domnul disprețuiește frica, 
o trece printre păcate! Pe fricoși 
îi menționează primii printre cei 
sortiți iezerului de foc. 

Curajul este principala dintre 
virtuțile specifice omului superior 
și nobil, iată învățătura și pilda lui 
Hristos!

         (Nicolae Steinhardt)

trăim un moment catalizator în eve-răim un moment catalizator în eve-
nimentele globale ale pământului, ale 
planetei noastre. Ceea ce vom vedea 
acum începe, ce vom vedea întâm-
plându-se, ceea ce vom vedea pre-
dominând, vor fi atât de multe încât 
poate nu este momentul potrivit să le 
comentăm.

Dar putem comenta ceea ce noi, 
ca și creștini, cum ar trebui să ne pre-
gătim deja pentru acest Paște. Și cum 
ar trebui să ne pregătim noi creștinii 
pentru acest Paște, deși am pierdut 
mult timp? Chiar și din acest Paște?

Ascultă ce a spus la un moment 
dat demonul:

„A venit acest blestemat (adică a 
venit Hristos) și s-a răstignit pentru 
voi nerecunoscătorii și ne-a omorât 
pe toți. Ne-a ucis! Ne-a închis în Iad! 
Dar acum a sosit timpul ca noi să-i 
omorâm pe cei care au crezut în El:

• cu ceea ce vom pune în trupu-
rile lor,

• cu ceea ce vor respira,
• cu ce vor bea,
• cu ce vor mânca
și nu vei putea, spune el, să-i 

oprești. Nu îi veți putea opri!“
Mi-a dat senzația că toate aces-

tea..., bineînțeles că am mai spus 
asta și în alte ocazii, sub lumina lui 
Dumnezeu. Dar acum le repetă în 
mod tare și chiar le lămurește. Din 
bucuria lui, că acum vine vremea ca 

Antihrist să acționeze ca un condu-
cător mondial, spune și cum o va face 
acum. Cum o va face. Desigur, cred 
că Dumnezeu permite ca acestea să 
fie auzite, pentru că a spus:

„Nu ar trebui să-ți spun. Nu ar 
trebui.“

S-a oprit la un moment dat și a 
spus:

„Nu vă zic! Nu vă zic!“
Și îi spun: „De ce? De ce ți-e frică 

dacă le spui? Din moment ce spui că 
vei conduce lumea. De ce ți-e frică și 
nu vei spune?“

„Vei spune lumii și îmi vei lua su-
flete!“

Veți spune lumii, spune el, și îmi 
veți lua suflete! 

Puterile minunate 
care-l ard pe satana

Ascultă, deci, să înțelegi de ce am 
menționat asta mai înainte, în raport 
cu ce vrea să ne facă acum, cu ce vom 
mânca, bea și așa mai departe.

Pentru a le arăta celorlalți co-
pii care este puterea uluitoare, i-am 
spus unui copil: „Pune mâna ta mică 
pe băiat și spune: «Hristoase, te iu-
besc!»“. Așa că, atunci când și-a pus 
mâna pe el și i-a spus  „Hristoase, 
te iubesc!“, el țipa!  „Ard! Nu suport 
acest foc! Nu suport acest foc!“ De ce? 

Chiar și acest cuvânt „Iisuse al meu, 
te iubesc!“,  l-a speriat!  „Nimic, spu-
ne el, nu mă sperie mai mult decât 
dragostea! Nu este nimic de care mă 
tem mai mult decât să simt că cineva 
îl iubește pe Dumnezeu în loc să mă 
iubească pe mine!“

Apoi s-au întâmplat alte lucruri. 
Dar voi reveni și la un alt punct, să le 
spun copiilor, ca să vadă copiii ce îl 
sperie și ce trebuie să facem noi ca și 
creștini de acum înainte.

Băiatul îmi spune:  „Mi-e sete!“. 
Am pus apă într-un pahar și i-am 
dat să bea. A băut-o. După un timp a 
spus din nou: „Mi-e sete!“. Atunci ce 
am făcut? Am luat paharul, am pus 
apă în el și, după ce am facut deasu-
pra semnul crucii, i-am dat să bea. 
Imediat ce a băut-o, a vomitat.

„Mă arde!“  a strigat,  „ce ai pus 
înăuntru?“

„Nu i-am pus nimic, doar i-am 
făcut cruce“, i-am răspuns.

Înțelegeți ce s-a întâmplat? Altă 
dată am luat niște apă în pumn, i-am 
făcut cruce și i-am aruncat-o pe cap. 
Să vedeți cum a țipat, cum a stri-
gat: „Mă arde! Ard! Ard!“.

Cine vrea să citească textul integral:
https://manastireasfantulapostolfilip.

blogspot.com/2023/05/cuvinte-
revelatoare-inainte-de-golgota.

html?m=1
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● Despre MĂRTURISIRE

Fraților, 
închideți 

telefoanele, 
televizoarele și 
calculatoarele 
și deschideți 

Biblia, 
deschideți 

Psaltirea și o 
Carte de 

Rugăciuni
În fața noastră stau încer cări grele. Vi le spun cu toată tăria, nu de la mine, ci de la Sfinții Părinți. Vin încercări 

grele. Anii viitori ne vor aduce mari greutăți și împlinirea Apocalipsei și pregătirea de a veni Hristos pe acest pământ, 
și, totodată, Marea Pregătire care știți că se pregătește acum, prin Încoronarea lui Antihrist.

Iar voi, păcătoșilor iubiți, întorceți-vă la Dumnezeu, că El vă iartă pe toți! Veniți cu toată inima, cu toată dragostea! 
Pe când, în aceste vremuri grele, vor fi încercări, vor fi toate felurile de greutăți, să nu vă temeţi de nimic, Dumnezeu 
va fi cu noi!                   (Mitropolitul Longhin, Bănceni)

■ Să luăm aminte cu toții la acest 
cuvânt al Sfântului Dionisie și să 
învățăm cum să mărturisim...

■ Să arăţi oamenilor adevărul, dar 
cu blândeţe, ca și cum i-ai sfătui, nu 
ca și cum le-ai ordona.

■ Datoria noastră, a tuturor celor 
care cunoaștem Adevărul este să-l 
arătăm lumii. Să arăţi oamenilor ade-
vărul, dar cu blândeţe, ca și cum i-ai 
sfătui, nu ca și cum le-ai ordona, că 
atunci lumea de astăzi nu te ascultă. 

■ Dacă vorbești ca și cum ai ordo-
na, nu te ascultă nimeni, fiindcă toată 
omenirea s-a afundat în înţelepciu-
nea lumii acesteia și-ţi spune: „Eu am 
atâţia ani de studii, ce umblă ăsta și 
îmi spune el de alte drumuri?“.

■ De aceea, datoria noastră, a 
creștinilor ortodocși, este ca nici-
odată să nu contenim să spunem 
adevărul, să nu stăm pe loc, în nepă-
sare. Dar să-l sfătuiești pe cel cu care 

vorbești ca și cum i-ai fi cel mai bun 
prieten, ca și cum l-ai iubi, și nu de 
parcă i-ai ordona; ca și cum i-ai arăta 
adevărul și ai cere și părerea lui. Nu-
mai așa poţi să-l convingi.

■ Dacă vei începe să zici: „Nu 
umbla așa, că uite, adevărul ăsta este, 
și cutare și cutare…“, nu te mai 
ascultă lumea, pentru că e dedată la 
stânga, e depărtată de Dumnezeu, și 
ca să putem aduce la credinţă o per-
soană depărtată de Dumnezeu trebu-
ie blândeţe. Blândeţe.

■ „Fericiţi cei blânzi că aceia vor 
moșteni pământul“. Vezi, blân  deţea e 
unul din lucrurile pe care trebuie să 
le întrebuinţăm când spunem adevă-
rul altor persoane care-s depărtate de 
adevăr.

■ Datoria ne obligă, datoria să spu-
nem întotdeauna adevărul. Cu toate 
că știm, că îi vedem pe unii că sunt 
desăvârșit depărtaţi de Dumnezeu și 

nu-ţi dau nicio importanţă, nici nu 
vor să te asculte, cu toate acestea, 
dacă le vorbim cu blândeţe, ca și cum 
i-ai întreba, încet, încet, încet se de-
părtează duhurile cele rele de la ei și 
se pogoară harul Sfântului Duh, că-i 
poţi apropia de harul Sfântului Duh 
cu blândeţea. Şi cu Dumnezeu înainte, 
că Dumnezeu e cu noi!

(Starețul Dionisie Ignat de la Colciu)

Chiar dacă ai omorât o mie de 
oameni, chiar dacă ai fost o mare 
secătură și ai făcut numai răul, 
chiar dacă ești plin de păcate, 
este iertare! Mântuitorul îl ierta 
și pe Iuda, dacă își cerea iertare! 
Nu există păcat care să nu poa-
tă fi iertat. Nădejde de mântuire 
trebuie să ai cu orice chip!

(Părintele Arsenie Papacioc)

„La celălalt să te duci cu paşi de porumbel. Aşadar, să te apropii de el în mod delicat şi cu blândeţe, pen-
tru că semenul tău are şi el fricile şi supărările sale. Are şi aşa destulă greutate pe suflet, ca să-i mai adaugi  
şi tu“.                (Cuviosul Iustin Popovici)

Va fi foarte greu fraților ca să ne 
păzim curați și să nu primim tot ce ne 
vor pune ei la îndemână (buletinul 
cu cip, vaccinuri, ecumenismul, digi -
talizarea). Tot să ascultăm, să ascul-
tăm. De ce să ascult? Să mă lepăd 
de Hristos și să mă unesc cu sata-
na? Nu! Niciodată! M-am unit cu  
Dumnezeu prin Taina Sfântului  
Botez și mi-a suflat Dumnezeu de 
sub inima mamei mele un suflet 
scump și drag și viu pe care îl port 
acum în trupul meu dar l-am mur-
dărit. Am greșit! Iartă-mă, Doamne!

Ascultați de Sfinții părinți, 
oameni buni care sunteți la 
orașe, cât se mai poate. Vor dis-
părea banii, va dispărea totul, 
și lumina și gazul, asta-i gân-
dit de mult. Retrăgeți-vă spre 
țară, spre sate unde să aveți 
o căsuță. Aceea va fi salvarea 
voastră, o bucățică de pământ.  

Părintele Iustin Pârvu înainte de plecarea sa în veșnicie 
îl sună pe IPS Longhin căruia îi spune: 
„Mihail Longhin, credința ortodoxă curată, 

dar curată! Auzi, auzi?“
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● ORAȘUL DE 15 MINUTE. Închisoarea modernă spre care se îndreaptă omenirea
Ce înseamnă un 

„oraș de 15 minute“?

România și alte 100 de orașe euro-
pene vor restricționa libertatea de 
mișcare sub pretexte ecologice?

De aproape un an de zile, o știre 
reușește să treacă în mod uimitor 
pe sub radarul presei: din aprilie 
2022, Bucureștiul, Clujul și Suceava 
au fost incluse în programul pi-
lot al UE  „Orașele de 15 minute“. 
Foarte pe scurt, este un oraș 
împărțit în districte a căror mă-
rime este delimitată de capacita-
tea unui om de a le parcurge în 
15 minute, pe jos sau pe bicicletă. 
Teoretic, edilii ar trebui să le asigu-
re locuitorilor TOATE condițiile de 
muncă, educație, îngrijire a sănătății 

și recreere, pentru a nu avea nevoie să 
mai iasă din perimetrul impus.

Trecerea „granițelor“ perime-
trului cu mașina sau orice alt mij-
loc de transport considerat poluant 
este limitată și reglementată strict. 
Ieșirile sunt supravegheate prin inter-
mediul camerelor video. Orice vehi-
cul care iese dintre „granițele“ distric-
tului de 15 minute fără aprobare este 
pasibil de amendă sau alte sancțiuni. 
Nu doar Libertatea de Mișcare este 
încălcată grosolan, ci și Libertatea 
de a Alege. Locuitorul unui astfel de 
oraș este OBLIGAT să meargă la un 
loc de muncă din interiorul perime-
trului, să își dea copilul la o școală sau 
grădiniță din interiorul perimetrului, 
să meargă la un spital din interiorul 
perimetrului, să meargă la un teatru, 

la un meci sau la un restaurant din 
interiorul perimetrului impus.

Cele o sută de orașe din Europa 
alese pentru program, printre care și 
cele trei românești, primesc o finan-
țare de 360 de milioane de euro 
în perioada 2022-23 pentru a-și 
schimba dramatic modul de viață, 
încât să devină neutre din punct 
de vedere climatic până în 2030. 
Nu întâmplător, ideea Orașelor de 15 
Minute și-a luat avânt când restricțiile 
COVID erau în floare.

Când ești zăvorât în casă, per-
spectiva de a merge 15 minute pe jos 
NECONTROLAT ți se pare raiul pe 
pământ.

 
Sursa https://romanortodox.info/ce-

inseamna-un-oras-de-15-minute/

De aproape 100 de ani avem revelat prin Mila Lui 
Dumnezeu ce trăim în acest moment. Cu atenție citiți și 
realizați ce aproape este totul. Toată relatarea minunii în 
linkul de jos.

În dialogul purtat în Arătarea Mântuitorului la doi 
copii – Poruncile și Proorocirile vremurilor de pe urmă, 
Domnul nostru Iisus Hristos le spune copiilor:

„Va veni timpul când tare vor fi prigoniţi acei credincioși 
care vor refuza să primească pecetea antihristului pe mână 
sau pe frunte și să se închine chipului său. Acești oameni 

nu vor putea nici cumpăra, nici vinde, neavând pecete. 
    Atenție! Antihristul va emite un ordin prin care va in-
terzice oamenilor să meargă dintr-un oraș în altul și din-
tr-un sat în altul, să poarte cruce, să-și facă semnul crucii, 
să propovăduiască cuvântul lui Dumnezeu. Lor li se va 
lua și apa și hrana.

Mai întâi se va cere semnătura, iar celor ce vor semna 
li se va aplica pecetea antihristului. Și cine o va primi nu 
va fi iertat nici acum, nici în veacul viitor.“

Atenție! După războiul mondial, se va întrona anti-

◆ ◆ ◆

Sfântul Grigore Palama spune la un 
moment dat că este mai de preferat un 
război pentru apărarea dreptei credințe 
decât o pace cu erezia. 

■ Biserica Ortodoxă este singura Bi-
serică a lui Hristos, mergând în istorie 
până la ziua Cincizecimii, când Biserica 
a fost întemeiată în mod văzut, după ce 
ea fusese întemeiată în mod mistic pe 
Cruce, prin Jertfa lui Hristos.

■ În afara Bisericii Ortodoxe nu exis-
tă mântuire, nu există creștini, nu există 
har, nu există martiri, nu există taine, nu 
există sfinți, nu există Paști sau alte săr-
bători. 

■ Biserica Ortodoxă este deplină 
așa cum este, nu are nevoie de unirea cu 
ereticii pentru a fi completă sau deplină, 
deoarece unitatea Bisericii este dată de 
unitatea credinței ortodoxe, nu de adu-
nătura tuturor care zic „Doamne, Doam-
ne“, dar care nu împlinesc cu adevărat 
voia lui Hristos, cunoscută doar prin in-
termediul dreptei credințe.

■ Ideea că Biserica Ortodoxă ar fi ne-

deplină și că „există o dorință de unitate 
cu frații creștini“ reprezintă o reflexie a 
unei credințe superficiale, trăite într-un 
duh lumesc, după o cugetare omenească.  

■ Ereticii și păgânii pot să intre în Bi-
serica Ortodoxă doar prin lepădarea de 
erezia lor și prin acceptarea învățăturii 
ortodoxe creștine și a Botezului ortodox, 
săvârșit corect în Biserică. 

■ Dialogul cu ereticii, schismati-
cii sau păgânii trebuie să fie strict unul 
catehetic, în care aceia întreabă cele 
ale credinței ortodoxe, iar ortodocșii îi 
învață aceste lucruri. Nu poate exista 
un dialog al târguirii sau „reconstruirii 
din bucăți“ a adevărului de credință din 
„bucățelele de adevăr“ răspândite, pasă-
mite, în toate comunitățile care se reven-
dică a fi creștine.

■ Pentru că ecumenismul contrazice 
toate ideile mai sus enunțate, a fost numit 
pe drept cuvânt „erezia tuturor ereziilor“. 

■ Ideea, pe care o transmite sinodul 
din Creta, că nu mai există erezie, ci „he-
terodoxie“, adică „o cugetare diferită [de 

a noastră] “, că nu mai există greșeală te-
ologică și că toate opiniile religioase con-
trare sunt acceptabile, chiar dacă nu sunt 
acceptate concret, pentru că ar reflecta o 
trăire diferită a vieții în Hristos, menită 
a ne îmbogăți spiritual (cum s-a spus la 
adunările eretice ale Consiliului Mon-
dial al „Bisericilor“ de la Porto Alegre și  
Busan), nu a ne duce înspre pierderea 
mântuirii, ne face să credem că ecume-
nismul este o formă de apocatastază, 
în sensul că propovăduiește mântuirea 
(restaurarea) pentru toți, indiferent de 
cât de aproape se află fiecare de dreapta 
credință și de Biserica adevărată a lui 
Hristos.

Cum apocatastaza în sine a fost de-
clarată, pe drept cuvânt, o erezie, rezultă 
că ecumenismul este o dată în plus eretic, 
iar cântecul său de sirenă este la fel de pe-
riculos pe marea învolburată a mântuirii 
noastre pe cât era și pe marea mitologică 
a celor care naufragiau lamentabil pentru 
că plecau urechea la el. 

           (Teolog Mihai-Silviu Chirilă)

Un mare pericol care pândește mântuirea oamenilor este înșelarea subtilă a Ecumenismului prin care 
Papa pregătește distrugerea Ortodoxiei prin unirea ei cu ereziile și cu schismele din afara Bisericii, 

ceea ce va netezi calea pentru încoronarea antihristului ca lider mondial
Ecumenismul este o formă de apocatastază
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● Despre 5G și noul ,,virus“ Marburg suntem avertizați 
de acest Todd de peste 6 luni într-un video

■ Criminalistul Todd din 
America spune: Știm că viru-
sul Marburg nu este chiar așa 
de contagios, dar are o rată 
extraordinară a mortalității 
și știm mecanismul prin care 
va fi eliberat acest virus, în 
interiorul acestor „vaccinuri“ 
pe care oamenii le-au pri mit 
în interiorul nanoparticulelor 
lipidice.

■ În hidrogel există agenți 
patogeni în interiorul parti-
culelor care nu s-au deschis 
încă. Acei agenți patogeni 
sunt himerici și includ, prin-
tre alții, Marburg, E. Coli și 
stafilococul Ebola. Știm că la 
activarea undelor sistemului 
5G care este acum folosit în 
SUA și în toată lumea, când 
se va difuza semnalul de 18 
GHz în 3 serii de câte 1 mi-
nut, că unda pulsatorie va 
face ca nano-particulele lipi-
dice să se umfle, și eliberarea 
conținutului patogenic pro-
vocând astfel epidemia Mar-
bourg, pentru care au cheltuit 
deja bani.

■ E deja gata. Epidemia 
Marbourg și prevederile le-
gale sunt puse deja la punct. 
Și acum trebuie doar să se în-
tâmple dezastrul propriu-zis 
și sunt practic lucruri mult 
mai rele, inclusiv ștergerea 
genei 1P36 care îi va transfor-
ma efectiv pe bieții oameni în 
zombi.

■ Oricât de ciudat ar suna 
asta, guvernele noastre se 
pregătesc pentru asta acum. 
Dar FEMA au dat deja re-

clame cu zombii în CONO-
PS (conceptul de strategie a 
operațiunii, corect? Este co-
rect? Dacă te uiți la Conplan 
8888 (stratcom a scos asta 
în 2011), la pagina 2 spun că 
este doar un exemplu doar ca 
demonstrație.

■ Nu vă faceți griji pentru 
asta ca să nu jignim alte țări. 
Problema cu asta este că, dacă 
te uiți pe acel plan, este vorba 
despre cinci tipuri diferite de 
zombie. Nu este nimic acolo 
despre forțele de opoziție. Nu 
este nimic despre câștigarea 
de bătălii politice sau contra 
revoltelor. Este vorba doar 
despre o apocalipsă zombie.

■ Și veți vedea că întreg 
sistemul național de manage-
ment al accidentelor (NIMS) 
se supune, practic toate 
agențiile – de stat, locale sau 
federale – au avut deja antre-
nament de pregătire pentru 
apocalipsa zombie. Și-au fă-
cut deja antrenamentul. 

■ CDC ține de cinci ani un 
web-site cu un scenariu de 
pregătire pentru o apocalipsă 
zombie, acum l-au redus la un 
pdf cu desene. Întâlnim acest 
lucru chiar și în contractul de 
serviciu web al Amazon, în 
clauza de forță majoră, cred 
că este articolul 41, este spe-
cificat: „nu suntem răspunză-
tori de prejudicii în cazul unei 
apocalipse zombie“.         

■ Aceasta vine, prieteni. Iar 
în raportul evenimentelor ad-
verse grave pe care Pfizer l-a 
efectuat dupa comercializare, 
au fost nevoiți – conform legii 
privind libertatea de informa-
re (FOIA)! Efectul advers grav 
Pfizer nr. 1 a fost ștergerea 
Genei 36.

■ Căutați simptomele 
pentru asta! Este anihilarea 
centrului durerii în cortex 
și tendința individului de a 
mușca. Lucru foarte ciudat 

legat de aceasta este că acesta 
a fost simptomul postvaccina-
re. Acea boală este congenita-
lă, adică te naști cu ea. Deci 
cum e posibil ca acest efect 
advers grav să fie pe lista celor 
mai comune în urma inoculă-
rilor cu Pfizer.

■ Se întâmplă deja, prie-
teni, și-l avem pe doctorul 
Chambers să vă confirme 
că nu sunt nebun de legat. 
Nu, nu! Aceștia sunt oameni 
cu o foarte mare probitate și 
patrioți, fiecare în domeniul 
său. Abia l-am cunoscut pe 
dr. Chambers, dar când i-am 
auzit CV-ul militar, m-a im-
presionat. Și acum lucrez în 
inteligența biotehnologică 
competitivă corporativă nu-
mai pentru băieții buni. 

■ Compania mea este 
GREEN-X, adică genetica-ro-
botică, informații și nanoteh-
nologie. Să zicem că am o „oa-
recare“ înțelegere despre ce se 
întâmplă aici. Deci grăsimea 
lipidică înglobează ceea ce 
vor să propage. Și apoi este ac-
tivat și eliberat printr-o undă 
de 18 GHz. Este corect Todd?  
– Exact asa este.

■ Gândiți-vă la nanoparti-
culele de lipide ca la niște mici 
bombardiere. Ce s-a întâmplat 
este că diferiții producători ai 
acestor vaccinuri au inclus 3 
proteine HIV separate în fie-
care dintre ele, inclusiv cei 85 
de adjuvanți. Motivul a fost 
de a dezactiva, de a dezarma 
sis te mul imunitar al oamenilor. 
Astfel încât acei mici bombar-
dieri de grăsime să poată in-
tra în interiorul celulei și să-și 
migreze sarcinile ca să repro-
grameze corpul persoanei 
pentru a produce ADN sin-
tetic, în acest caz, proteinele...
https://luminaadevarului.com/2022/ 11/28/ 

virusul-marburg-va-fi-activat-in- 
cei-vaccinati-covid-prin-5g/

PERICOLUL
TEHNOLOGIEI 5G

■ Să nu uităm  cât de mare 
este pericolul tehnologiei 5G 
și cum antenele se înmulțesc 
de la o zi la alta și mai ales 
în perioada pandemiei erau 
montate cu viclenie cand noi 
eram inchiși in case .

■ Această tehnologie este 
și va fi în strânsă legătură cu 
așa-zisă viitoare pandemie 
plus că va fi de mare ajutor la 
controlul minții omului care 
se pregătește intens de către 
ocultă. 

■ Sunt mai mulți oameni în 
domeniu care ne avertizează 
de mai mult timp și prin Mila  
lui Dumnezeu și Părintele  
Elpidie care ne explică de mai 
mult timp atât de clar despre 
această legătură.

■ Opriți routerul wifi din 
casă și internetul mobil pe 
tele fon noaptea că radiază pu-
ternic.

Și să știți că această depen-
dență de telefon (internet) va  
provoca mult rău omenirii 
când se va pune în funcțiune 
frecvențe  de unde 5G la un 
nivel mult mai ridicat decât 
avem în prezent în anumite 
zone din țară.

Să nu vă mirați de ce vă 
doare capul din senin și luați 
medicamente și tot nu vă tre-
ce. Să nu vă mirați dacă simțiți 
tot felul de arsuri interne în 
corp nejustificate, producând 
dureri de oase, accidente vas-
culare, oboseală, insomnii.

Totul pleacă de la aceste 
antene 5G.

hristul. La începutul împărăţiei sale, antihrist va captura 
în mâinile sale toate lăcașurile sfinte și lavrele, în afara 
mănăstirii Poceaev. Lavrele și lăcașurile vor fi deschise de 
către antihrist, însă ele nu vor avea binecuvântarea Mea, 
și intrarea în ele nu va fi îngăduită, deoarece ele vor fi 
conduse de antihrist.

Voi, copii, propovăduiţi ceea ce v-am spus. Nu vă te-
meţi de nimeni niciodată, cu toate că veţi fi persecutaţi, 
închiși în temniţe. 

Nu vă temeţi să le transmiteţi lumii din om în om. 
Pentru că în Împărăţia Mea voi veghea ca lumea să fie 
avertizată și să nu cadă în cursa minciunii. Eu preîntâm-
pin lumea că degrabă va veni înșelătorul. Va face minuni 
cu atâta vicleșug, încât va urni stele de pe cer și-i va în-
fricoșa pe toţi, va zbura prin aer ca o pasăre. La început 
va părea pașnic, îi va susţine pe cei săraci, pe nevoiași, 
distribuind ajutoare bogate, înșelându-i astfel pe cei care 

cred în Dumnezeu.
Toţi îl vor îndrăgi, îl vor asculta și vor crede în el, dar 

această încercare va fi îngăduită pentru puţin timp. Voi, 
însă, trebuie să convingeţi, pe cât e posibil, lumea să nu 
primească niciun fel de pecete și, de asemenea, să nu 
semneze.

 Odată cu întronarea lui antihrist, vor veni timpuri 
grele, așa încât oamenii vor căuta să moară și nu vor pu-
tea. Din cauza recoltei proaste, va fi o mare foamete. Pâi-
nea și toate mărfurile vor fi în mâinile lui. Fără pecetea 
lui nu se va da nimic și, pentru greșelile lumii și pentru 
că s-au lepădat de Mine, cerul se va închide pe trei ani, nu 
va fi ploaie, iar pământul va fi bântuit de o secetă atât de 
mare, încât vor seca și izvoarele râurilor. Lumea va cădea 
în mare necaz.

https://ortodoxia.ro/post/orasul-de-15-minute-po-
runcile-si-proorocirile-vremurilor-de-pe-urma
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Atenție Mare !!!
■ Referitor la codul de bare, Părintele 

Hristofor spunea că reprezintă acea pecete 
pe care o vor aplica pe mână și frunte.

■ Noi ne-am obișnuit cu ideea că  
pecetea lui antihrist va fi de tip animalic, 
văzută cu ochiul liber, și despre o astfel 
de pecete au vorbit și Nil Izvorâtorul de 
mir și Sfântul Lavrentie de la Cernigov, și 
în general în acest fel au interpretat toţi 
Sfinţii Părinţi. 

■ Dar Dumnezeu, din cauza vieţii 
noastre viclene și fără de căință, A PERMIS 
ȘI UN ALT TIP DE PECETE, LA FEL 

DE VICLEANĂ, CARE SE VA APLICA 
CU LASERUL ȘI VA FI INVIZIBILĂ.

■ Despre aceasta spunea și vrednicul 
de amintire schiegumenul Ieronim de la 
Sanaksar. Aceasta este descoperirea vre-
murilor de pe urmă.

■ Părintele spunea: „Feriţi-vă să nu 
vă înșele“. Pentru că vor acţiona cu mare 
viclenie și chiar persoanele inteligente 
vor putea greși.

■ Părintele spunea că va veni timpul 
când nu vom putea nici să cumpărăm și 
nici să vindem. Și părintele spunea cu 

stricteţe: „Alegeţi! Fie pâinea, fie Crucea! 
Dacă veţi lua Crucea, vă veţi salva, veţi 
dobândi viaţa veșnică.

■ Dar dacă vă veţi teme că veţi pieri 
fără pâine și veţi lua pâinea, nu vă veţi 
mântui.

■ Iar Domnul nu-și va părăsi fiii aleși 
pe care Domnul i-a ales. Să fie moarte, 
să fie suferinţă, dar să nu acceptaţi noile 
buletine, nimic din toate aceste lucruri 
satanice“. Domnul nu-i va părăsi.

(Extras din filmul „Sarea Pământului 2“  – 
Schiarhimandrit Hristofor din Tula) 

● Despre Buletinul cu cip și numărul 666 
Despre digitalizare și pecetluirea omenirii

■ „Copiii mei, plec, dar sunt 
foarte fericit, pentru că bunul 
Dumnezeu m-a ascultat, nu pe 
mine - «ultimul» care m-am rugat 
pentru această chestiune - ci mulți 
s-au rugat pentru această chestiu-
ne și Dumnezeu a dat îndurare...!

Să știi că atunci când va veni 
momentul în care vor da cartea 
de identitate [n.n. biometrică], 
nu vă grăbiți să o primiți!

Dumnezeu va interveni, eve-
nimentele din Oraș vor avea loc 
și, împreună cu Grecia, (pentru 
că pentru Grecia acest har va fi 
făcut de Dumnezeu), vor fi sal-
vate alte popoare care erau și 
ele pregătite să ia această iden-

titate [n.n. digitală] și milioane 
de suflete nevinovate ar fi fost 
pierdute.“

■ „Într-o zi eram adunați la o 
sărbătoare a unui membru al fami-
liei și preotul Ioan, îngrijorat, ne-a 
spus: „Ascultați cu atenție ceea ce 
am să vă spun și băgați-vă în cap: 
îmi pare rău că nu există om de 
valoare care să-și vadă copilul 
murind de foame și să nu pri-
mească această carte de identi-
tate!“. Ne-a pus pe toți pe gân-
duri...

Timpul a trecut și după 6 luni, 
la o altă sărbătoare în care era adu-

nată toată familia, ne-a spus cu bu-
curie de data aceasta: „Ascultați 
cu atenție ce am să vă spun și 
țineți minte: evenimentele de 
predare a orașului către greci 
vor împiedica eliberarea acestei 
cărți de identitate și astfel vor fi 
salvați mulți oameni și multe 
alte popoare care ar fi primit-o... 
Mulți, foarte mulți oameni 
s-au rugat în această privință – 
eu sunt ultimul – și Dumnezeu 
a răspuns rugăciunii noastre! 
Ne vor ajunge din urmă și vor 
face evenimentele din Oraș 
(Constantinopol) pentru a ne 
salva de la ID! [n.n. identifica-
rea digitală]“.

Părintele Elpidie, om cu viață 
sfântă, despre care Pr. Iustin Pârvu 
a spus că va fi luminătorul lumii 
în vremurile din urmă, vorbește 
despre pericolul vaccinurilor: 

■ „Niciodată nu se vor opri până 
nu vor introduce toate cele șapte vac-
cinuri. Deci cred că prin toate aceste 
intervenții ale satanei în corpul nos-
tru, prin toate aceste vaccinuri, o par-
te din populație va muri, o altă parte 
se va îmbolnăvi, iar a treia parte, din 
păcate, va fi modificată...

■ Deci vom avea o mutație uma-
nă terifiantă, care îl va face pe om 

mai mult umanoid, decât om. Mai 
mult umanoid, decât om! Să nu 
uitați acestea! Atunci se vor întâm-
pla multe lucruri. Boala mondială va 
fi consecința acestei vaccinări, dar și 
încă ceva nou care va urma, care va 
avea legătură cu ceea ce vor introdu-
ce în corpul nostru (nanoparticule, 
oxid de grafen). 

■ Există deja în noi, și vor intro-
duce și mai multe, care va avea o le-
gătură absolută cu internetul modifi-
cat. Așa cum avem un om modificat 
genetic, vom avea un internet modi-
ficat. Internetul va cădea, se va opri 

într-o zi, din diverse cauze false, pen-
tru a se pregăti prin aceasta o relație 
bidirecțională între om și internet, 
prin intermediul acelor substanțe 
care au trecut în trupurile noastre.       

■ Acest internet va putea să ne 
controleze viața. Vom fi controlați 
prin intermediul internetului, acesta 
ne va dirija prin ceea ce au intro-
dus în noi, iar noi vom face ce vrea  
Antihrist.    

■ Atunci oamenii vor intra într-o 
mare închisoare mondială, fără pre-
cedent, care nu poate fi controlată.“

Profețiile Starețului Ioan Kalaidis. (1925 - 2009), pag. 120



„POCĂIȚI-VĂ, CĂCI S-A APROPIAT ÎMPĂRĂȚIA CERURILOR“

8

„Vă vor da cartele/carduri ca să vă obișnuiască cu ele. Când însă, le vor aduna cândva pe toate (voia să spună 
buletinul, pașaportul, cardul de sănătate, permisul de conducere etc.) pe un singur card, pe acesta să nu-l primiți, 
pentru că acesta va avea legătură cu pecetluirea.“

Iată că acum se adeveresc cuvintele sale prin promovarea „cardului cetățeanului“.
Extras din „Mărturii ale închinătorilor – Cuviosul Paisie Aghioritul 1924-1994, volumul II“ (pg. 61-62)

„Aceștia ne vor trimite un card «inteligent» care le 
va înlocui pe cele de dinainte. Aceștia cred oare că sunt 
mai inteligenți decât noi, creștinii, și că noi nu știm ce 
se ascunde în spatele lui?

Acest card inteligent nu-l vom primi! 
Pentru acesta merită să plecăm și în munți, dacă 

trebuie, pentru că o vom face pentru dragostea lui 
Dumnezeu și vom avea asupra noastră harul Lui.

În ceea ce privește supraviețuirea să nu vă neliniștiți, 
pentru că este grija lui Dumnezeu.

ACEST CARD SĂ NU-L LUĂM PENTRU CĂ 
ORICINE ÎL VA LUA NU VA SCĂPA  

DE PECETLUIREA CARE URMEAZĂ.“
(Starețul Atanasie Mitilineos despre 

buletinul biometric și cardul unic)
Sursa: Sfântul Paisie Aghioritul – Mărturii ale 

închinătorilor, vol. 2, pg. 62

■ �ncet�încet, după cartelă �i bu��ncet�încet, după cartelă �i bu�
letin de identitate, adică după „îndo�
sariere“, vor înainta în mod viclean 
la pecetluire. Vor sili pe oameni prin 
diferite mijloace viclene, să primească 
pecetea pe frunte sau pe mână. 

■ Vor forţa astfel lucrurile �i 
vor spune: „Vă veţi mi�ca numai cu 
cartele; banii se vor desfiinţa“. Va 
da cineva cartela la magazin �i va 

cumpăra, iar vânzătorul va lua banii 
din bancă. Cel ce nu va avea cartelă, 
nu va putea nici vinde, nici cumpăra.

■ Pe de altă parte vor începe să 
facă reclamă „sistemului perfect“, 
pecetluirii cu raze laser a numărului 
666 pe mână sau pe frunte, care nu 
se va vedea la exterior. �n acela�i 
timp la televizor vor arăta că cutare 
a luat cartela cutăruia �i i�a luat banii 

din bancă �i vor spune mereu: „Mai 
sigură este pecetluirea cu raze laser 
pe mână sau pe frunte, pentru că nu�
mai deţinătorul î�i �tie numărul lui.

■ Pecetluirea este sistemul per�Pecetluirea este sistemul per�
fect. Celălalt nu�ţi va putea lua nici 
capul, nici mâna �i nici nu�ţi va vedea 
pecetea“

(Extras din Trezire duhovnicească – Cuviosul 
Paisie Aghioritul, Editura Evanghelismos)

Să spunem cât putem 
româ nilor din străinătate 
să vină acasă că se apropie 
momentul în care o să vrem 
să venim acasă și nu mai 
pu tem din cauza la ce se va 
întâmpla în lume și în țara 
noastră, după cum spun 
anumiți Părinți. Vor avea 
mai mare ajutor de la Dum�
nezeu. (Dacă nu vor nici 
așa, să îi rugăm să se spo�
vedească în Postul Sfinților 
Petru și Pavel, 11�29 iunie, 
că sunt destule parohii or�
todoxe prin străinătate).

2. Să ne însemnăm cu 
Sfânta Cruce și de 200 de 
ori pe zi, că are mare putere 
acest gest și vine mai repe�
de Harul Duhului Sfânt să 

ne păzească de rele, să ne 
sfințească, să ne lumineze. 

La fel să facem și cu văz�
duhul, să îl însemnăm cu 
Sfânta Cruce cât mai des, 
căci astfel se risipește lu�
crarea diavolească și orice 
urgie ar veni, locurile unde 
s�a făcut sfânta Cruce astfel 
vor fi păzite. 

3. Să dăm la o parte pla�
nurile lumești: scos din 
bancă, mașini, haine, con�
cedii, renovări etc., și să ne 
concentrăm pe mântuirea 
sufletului cu nevoință, post, 
rugăciune.

 4. Greva profesorilor, 
protestele, emisiunile, dis�
cu țiile politice, acțiunile 
făcute la vedere în societa�

te etc. sunt toate un teatru 
bine gândit și o bună distra�
gere a atenției de la mântui�
re, plus că este o amăgire că 
se mai pot îndrepta unele 
lucruri. 

5. Să înțelegem că în văz�
duh se duce o luptă crân�
cenă nevăzută pe suflete�
le oamenilor, între ceata 
Arhanghelului Mihail și 
ceata lui lucifer, de aceea 
încă de la Paște s�au întețit 
ispitele în familie, la servi�
ciu, acasă și a apărut duhul 
antihristic de dezbinare, 
lene, distracții, amânare a 
rugă  ciunii, cărțile, planuri 
lumești.

Nu vă speriați, nu deznă�
dăjduiți, dar luați aminte!

Dumnezeu va fi cu cei ce 
îl iubesc pe El și îi împlinesc 
voia și va face mari minuni 
cu ei. Dar trebuie să îi gă�
sească în post, rugăciune, 
nevoință. 

Fraților, nu e de glumă!
Nu merită să ne pierdem 

mântuirea veșnică pentru 
griji și planuri lumești, tre�
cătoare, pentru binele tru�
pului stricăcios!

Să purtăm de grija sufle�
tului nemuritor!

Nota autor: Cine a dat sfatu�
rile de mai sus? Un om cu frica lui 
Dumnezeu care își iubește țara și 
suferă pentru tot ce se întâmplă 
în prezent și care dorește totuși să 
rămână anonim (este ruda unui 
Sfânt ce vă pot spune).

Ce avem de făcut ca să nu încurajăm digitalizarea, 
sclavia mondială prin care sistemul antihristic vrea să creeze 
Noua Ordine Mondiala ne spune o avocată: 

■ DEZACTIVAȚI�VĂ APLICAȚIILE PENTRU PLĂȚILE 
CU TELEFONUL! 

■ Este necesar ca milioane de români SĂ DEA UN SEM�
NAL PUTERNIC și să demonstreze, în mod concret, că NU 
VOR ELIMINAREA BANILOR FIZICI (CASH) De exemplu, 
până acum, eu nu am descărcat și nu am folosit vreo aplicație 
pentru a plăti cu telefonul. 

■ Nu mai folosiți cardurile bancare și tranzacțiile on�li�
ne, ci FOLOSIȚI BANI CASH atunci când plătiți orice bu�
nuri și servicii LĂSAȚI�LE NAIBII DE CODURI QR.! NU 
MAI FOLOSIȚI CODURI QR, �N NICIO SITUAȚIE NU VĂ 
OBIŞNUIȚI CU ACESTE FURTURI DE DATE PERSONA�
LE, FIINDCĂ AŞA VĂ �NCURAJAȚI ASUPRITORII SĂ �ŞI 
CONTINUE PLANURILE DIA BO LICE! 

■ NU DESCĂRCAȚI PE TELEFOANE APLICAȚII PEN�
TRU ACCESAREA CĂRORA SĂ FOLOSIȚI CODURI QR! 
Dacă nu veți proceda așa, COMODITATEA VOASTRĂ VA 

DISTRUGE ROMÂNIA! GLOBALlŞTII VOR SĂ DISTRU�
GĂ TRADIȚIILE ROMÂNEŞTI PRIN INTERMEDIUL 
SLUGILOR LOR DIN ROMÂNIA, CARE �I TRĂDEAZĂ PE 
CETĂȚENII ROMÂNI! 

■ Dacă banii fizici (cash) vor fi eliminați, CONTROLUL 
GLOBALlŞTILOR ASUPRA ROMÂNILOR VA DEVENI AB�
SOLUT, prin intermediul instituțiilor bancare, iar țăranii și 
meșteșugarii români nu vor mai reuși să își valorifice produsele 
pentru a putea supraviețui. 

■ V�am mai avertizat că, �N „SOCIETATEA DIGITALĂ“ 
pe care globaliștii vor să o creeze, o să fie adoptate reglementări 
din cauza cărora veți avea ACCES LA BANII DIN PROPRIUL 
CONT BANCAR NUMAI PE BAZĂ DE COD QR obținut 
pentru ínjéćtarea cu śéŕuri éxpérimentale sau pe baza altor cri�
terii abuzive pe care le vor inventa gIobaIiștii și vi le vor aplica 
slugile lor din România. Cine nu va avea cod QR pentru acces 
la banii din contul bancar, va supraviețui făcând schimburi de 
produse și servicii, ca în Evul Mediu! 

(Avocat Mona Petruţ) 

Frați români plecați în străinătate, întorceți-vă la casele voastre în România !
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La ce se lucrează acum 
este asocierea între per-
soană și un NUMĂR 
unicat pentru fiecare per-
soană. Inițial s-a încercat 
introducerea unui astfel 
de număr unicat la nivel 
european. Sunt cel care 
m-am opus și am reușit 
să blochez chestia aia și a 
rămas. Au zis, domnule, 
ok, folosim echivalentul 
CNP-ului din România 
cum ar veni. Fiecare stat 
are un fel de CNP să spun. 
Dar în fiecare stat, folo-
sirea acestui CNP e clar 
delimitată de lege și o faci 
într-un cadru restrâns. 
Nu-ți folosești CNP-ul de 
exemplu când vrei să in-
tri într-un magazin, nu? 
Este...  ți-ar încălca o serie 
de drepturi.

Ori ei ce vin acum 
și spun îi următorul lu-
cru: fie că e CNP, fie că e 
un număr unicat la nivel 
european, până la urmă 
va rămâne acest CNP 
național, te asociază pe 
tine ca persoană fizică cu 
acel număr unicat, ăsta e 
primul pas.

Al doilea: pe telefon 
vei avea ceea ce poartă 
numele de „Digital Wallet 
ID“, portmoneul/portofe-
lul digital. În acel portofel, 
exact cum ai portofelul în 
geantă vei avea așa actul 

tău de identitate în format 
digital.

Ați văzut recent, Comi-
sia Europeană a venit și a 
spus că vor să implemen-
teze permisul de condu-
cere în format digital care, 
zic ei, va opri sau va preve-
ni accidentele de circulație 
pe drumurile publice. Nu 
știu exact cum va preveni 
un permis digital acciden-
tele. Vei avea toate date-
le tale de sănătate acolo. 
Deci, când te duci la me-
dic, tot ce înseamnă datele 
tale de sănătate, tot chestia 
asta. TOT CE AI CUM-
PĂRAT, TOT CE VINZI, 
toate tranzacțiile pe care 
le-ai făcut le vei face prin 
acest sistem.

Următorul pas va fi 
introducerea monedei 
digitale. Astăzi noi facem 
o serie de tranzacții folo-
sind cardul de credit, nu? 
Sau debit, depinde ce are 
fiecare. Tranzacțiile re-
spective, chiar dacă sunt 
electronice, tot în bani ac-
tuali se fac. Adică tu dacă 
cumperi, să spun, ceva de 
20 de lei și faci virament 
cuiva de 20 de lei, ăla poa-
te scoate banii din bancă, 
20 de lei. La fel cum poți 
să faci tu, să scoți banii din 
bancă. 

Cu moneda digitală e 
total diferit. Totul în mo-

neda respectivă va fi doar 
în format digital, nu va fi 
în format material. Nu va 
avea echivalent material, 
să spun, cash, bani lichizi. 
O caracteristică a acestor 
bani digitali, a acestei mo-
nede digitale, va fi că va 
expira. Au spus-o ei, asta 
se discută. Ce înseamnă 
asta? Oamenii nu vor mai 
putea face economii. Nu o 
să mai poți să spui „mun-
cesc luna asta, fac, nu știu, 
10000 de bani din ăștia 
digitali, cheltuiesc 8000 
rămân 2000, țin acolo că 
nu se știe mai târziu ce 
se întâmplă“. Nu! Ai un 
timp până la care poți să-i 
folosești. Nu i-ai folosit, 
i-ai pierdut. 

Următorul pas, și aici 
va fi că se vor interconec-
ta lucrurile acestea. Se 
vorbește deja, diferit cum-
va față de acest sistem, 
despre așa-numita „am-
prentă digitală“, amprentă 
de carbon, „digital foot-
print“. Ce înseamnă asta? 
Fiecare produs, fiecare 
serviciu pe care îl cum-
părăm sau îl folosim la 
nivelul Uniunii Europene 
are asociat o cantitate de 
carbon pe care o emite ca 
să poți să ai bunul sau ser-
viciul respectiv. Și atunci 
e foarte simplu cu aceste 
obiective de carbonizare 

pe care le-au implementat 
la nivelul Uniunii Europe-
ne să tragă linie și să spu-
nă: lunar poți să cheltui 
sau poți să emiți X tone 
sau kilograme sau ce-o fi 
de dioxid de carbon. 

Iar întrebarea este ce 
faci dacă depășești can-
titatea respectivă? Păi ori 
nu vei mai putea cumpă-
ra și vinde nimic, că totul 
va fi prin „wallet-ul“ ăsta, 
prin portofelul digital, sau 
vei plăti mai scump taxe 
sau pot fi o serie de îngră-
diri.

Și priviți ce ne averti-
zează Biblia (de la 1688 
unde se află traducerea 
cea mai bună) în Apoca-
lipsă de 2 mii de ani .

Și face pre toți, pre 
cei mici și pre cei mari, 
și pre cei bogați și pre cei 
săraci, și pre cei volnici și 
pre robi, ca să le dea lor 
însemnare preste mâna 
lor cea direaptă au preste 
fruntea lor. Și ca nimenea 
să nu poată să cumpere 
sau să vânză, fără numai 
cela ce are semnul fiarăi 
au numărul numelui ei. 
Aicea iaste înțelepciunea. 
Cela ce are minte, soco-
tească numărul fiarăi, 
pentru că numărul omu-
lui iaste. Și numărul ei: 
666.

Cristian Terheș ne relatează  
ce se  pregătește în Parlamentul European împotriva oamenilor

Membru al Parlamentului European

■ De multe ori când mă rog, Îl întreb pe Dumnezeu: „Doamne, 
cum vor răbda acești oameni?“ Să știți că toți ne temem... În 
această situație ce vom face? Două lucruri: să avem mereu niște 
alimente puse deoparte. Oricum nu se vor pierde, le veți păstra 
și chiar dacă nu se va întâmpla nimic rău, măcar să fie așa, le 
veți mânca mai târziu. 

■ Dacă se va întâmpla ceva rău să aveți ceva pus deoparte 
ca să nu vă prindă panica. Asta este pentru trup. Pentru suflet, 
am altele să vă spun... Toți sfinții din cer spun că îi vor apăra 

pe acei oameni care sunt evla vioși, care cred în Dumnezeul și 
Împăratul nostru. Toți acești sfinți vă vor apăra, se vor întâmpla 
minuni mari.

■ Veți vedea că vom trăi cu atât de puțin, în momente în 
care cei din jurul nostru vor avea nevoie de mult. Pentru că va 
fi Harul lui Dumnezeu care le va înmulți. Așa cum au mâncat 
evreii mană în deșert, așa și noi cu foarte puțin vom putea să 
supraviețuim.

        (Părintele Elpidie)
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■ Întrebare: Ce religii sunt considerate greșite?
■ Răspuns: Toate religiile care există în lume, în afară  

numai de cea adevărată ortodoxă, sunt greșite și nu îl mân-
tuiesc pe om. O religie greșită este o batjocură la adresa  
oamenilor. După moarte se descoperă imediat cât de trainic 
a fost lucrul pe care omul și-a întemeiat nădejdea... Și cât 
de cumplită și de sfâșietoare va fi starea celui care va vedea 
atunci că a fost înșelat.

   (Sfântul Teofan Zăvorâtul)
 

Rugăciunea Doamne Iisuse Hristoase este cea mai puter-
nică rugăciune pe care o putem rosti în fiecare ceas, în fie-
care clipă. Aceasta „sfințește gura, sfințește aerul, sfințește 
locul în care a fost rostită“. 

■ Rostirea numelui lui Iisus Hristos este o armă puterni-
că împotriva duhurilor răutății. Diavolul tremură la numele 
lui Iisus Hristos. Dar este nevoie ca rugăciunea să fie făcută 
cu multă luare aminte. Când rugăciunea se face astfel încât 
cineva să înțeleagă ce a cerut, adică să fie conștient, atunci 
frica diavolului este mult mai mare.

(Părintele Efrem Filotheitul)

■ DIN AREST, MITROPOLITUL TEODOSIE DE 
CERKASÎ: „CURÂND NE VOR INTERZICE ȘI SĂ 
VORBIM!“

■ A subliniat că astăzi conducerea Ucrainei, într-un 
mod discriminatoriu și atent, luptă împotriva acelor oa-
meni care gândesc liber și a completat că în curând se va 
implementa un proiect de lege, care va incrimina răspân-
direa informațiilor. Conform Mitropolitului Teodosie, 
această lege va pune capăt oricărei libertăți a cuvântului și 
va avea ca urmare să nu putem să spunem nimic din cele 
pe care le spunem până astăzi.

■ „Prin urmare, trebuie să apucăm să spunem astăzi 
cele pe care ulterior nu vom putea să le spunem“, a adău-
gat Mitropolitul Teodosie.

■ Situația în lume sa schim-
bat în ultimii ani, este nevoie să vă 
împărtășiți mai des. Cine poate, chiar 
și în fiecare zi. 

■ Cel mai important este pocăința 
pentru păcate. În fiecare zi, trebuie să 
fiți gata pentru împărtășanie, ca și 
pentru moarte.

■ În timpul citirii rugăciunii de 
dezlegare a păcatelor, sub epitrahir 
spuneți: „Iartă-mi, Doamne toate pă-
catele, care le-am uitat, și toate păca-
tele care nu le țin de păcate“.

■ În fața Sfântului Potir, vino în-
cet, cu smerenie și pocăință, și cere: 
„Doamne primește-mă ca pe tâlharul, 
ca pe vameșul, și ca pe desfrânata“.

■ Împărtășania arde înclinația 
spre păcat. Cine nu se împărtășește, 
nu va putea sta în vremurile cumpli-
te și de jale.

■ Cine se apropie de Sfintele Taine 
cu frică, nu numai că este sfințit și 
primește iertare păcatelor, ci îl alun-
gă și pe cel rău, departe de sine.

■ Curățește-ți inima, conștiința, 
notează-ți păcatele.

■ Împărtășiți-vă crezând că cu 
Sfânta Împărtășanie veți avea ierta-
rea păcatelor.

■ Apropiați-vă de Sfintele Taine 
cu frică și cutremur.

■ Pocăința adevărată poate vin-
deca totul. Dacă nu aveți pocăință 
să nu vă apropiați de Sfintele Taine, 
doar dacă este sărbătoare.

■ Nu vă enervați unul pe altul.
Dacă vă rugați mult, dar în același 
timp vă enervați unul pe altul, atunci 
rugăciunea voastră nu este nimic.

■ Compătimiți pe aproapele vos-
tru. Unul are unele defecte, celălalt 
are altele, al treilea altele.

■ „Purtați-vă poverile unii altora 
și astfel veți împliniți Legea lui Hris-
tos“.

■ Întindeți mâna, ajutați-vă unii 
pe alții. Comunicați unii cu alții, 
străini dar ca familiari.

■ Rugăciunea unește dacă sunteți 
în  Dumnezeu.

■ Țineți limba. Mențineți pacea. 
Unde este pace și iubire, acolo este și 
Dumnezeu.

■ Căutați adevărul lui Dumnezeu 
și în lume – iubire și armonie. Iubește 
pe toată lumea și fugi de toți!

■ Pe cine iubesc, pedepsesc. 
Credință, dragoste, smerenie luați 
asta ca bază.

■ Smerenia este calea de a urca 
la Dumnezeu. Smeriți-vă sufletele. 
O persoană umilă se predă în în-
tregime voinței lui Dumnezeu. El 
nădăjduiește în Dumnezeu, și nu în 
sine și în oameni.

■ Fiți milostivi, chiar și cu un 
cuvânt, dacă nu puteți oferi și ajuta 
financiar.

■ Compătimiți pe cei bolnavi, și 
pe cei slabi. Dați milostenie în as-
cuns. Faceți bine peste tot. Răsplătiți 
răul cu binele.

■ Grăbește-te să faci fapte bune 
cât ești în viață. Forțați-vă, indife-
rent cât de mult nu v-ar împiedica 
vrăjmașul.

■ Îngerul Păzitor vă va proteja în 
timpul încercărilor și la trecerea vă-
milor văzduhului și vă va arăta toate 
faptele voastre bune.

■ Și când o persoană se curăță, 
atunci Duhul Sfânt locuiește în el.

■ Toate faptele, gândurile tale etc., 
dacă le faceți fără iubire, atunci toa-
te acestea nu vor conta nimic. Cine 
iubește mult, mult li se iartă.

■ Cine spune primul „Iartă-mă“ 
adună primul premiile.

■ Păstrați pacea acasă. Îmbogă-
țește-te în cer. Din deșertăciune vei 
culege deșertăciune.

■ Stingeți scânteia iritației. Dacă 
vi se adresează neplăcut cu iritare, 
cereți iertare și plecați.

■ Cereți iertare de multe ori de la 
cei care v-au jignit – și vrăjmașul se 
va retrage.

■ Cereți Domnului cea mai im-
portantă virtute – iubirea față de 
Dumnezeu și de aproapele vostru.

■ Fă totul de dragul lui Hristos, 
fără să murmuri sau să te îndoiești. 
Cu numele Domnului, totul va fi așa 
cum vrea Dumnezeu. Dacă trăiți în 
Domnul, veți străluci ca o  lumină.

Shiarhimandritul Ioanichii (Efimenco) Russia
Sfaturi duhovnicești (1)
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Mare prigoană și durere în Biserica Ortodoxă din Ucraina. Se pune foc la biserici, sunt preoți 
și călugări îmbrânciți și alungați din Mănăstiri și Biserici de către schismatici și conducerea actu-
ală a țării în frunte cu Zelenski, care este o unealtă masonică sionistă prin care se vrea distrugerea 
Bisericii Ortodoxe, deoarece le încurcă planurile de subjugare a omenirii (prin vaccinare, digita-
lizare, ecumenism în frunte cu Papa, care este premergătorul antihristului).

Să ne rugăm pentru credincioșii Ortodocși din Ucraina care se luptă să apere Adevărul  
Ortodox, Mănăstirile și Bisericile.

ASCULTAREA DE BISERICĂ ÎNSEAMNĂ 
ASCULTAREA FAȚĂ DE ADEVĂRUL EI

„Nu doar episcopii au responsabilitate față de Biserică, 
Biserica nu este proprietatea nimănui, episcopul, laolaltă 
cu preoții, dar și cu credincioșii, ca un trup unitar având 
cap pe Hristos, au toți răspundere pe măsură. Nu e nevoie 
să amintesc că de multe ori, când patriarhii și episcopii au 
rătăcit, părinții simpli și monahii au păzit Biserica, pentru că 
paznicul Ortodoxiei s-a dovedit a fi poporul credincios.

Ascultarea față de Biserică nu înseamnă ascultare față de 
anumite persoane, care se poate să rătăcească, ci ascultare de 
adevărul Bisericii, după cum rezultă acesta din Evanghelie și 
din Tradiția de peste timp a Sfinților Părinți“.

(Părintele Theodoros Zisis, 
„Reaua Ascultare și Sfânta Neascultare“)

„A mai rămas foarte puțin timp de trăit, nu pierdeți timpul 
cu deșertăciuni, grăbiți-vă să trăiți pentru Dumnezeu.“

Antihrist nu este departe, și nici măcar în spatele ume-
rilor, ci pe nas. Apocalipsa este deja aproape, acum trebuie 
să ne gândim nu la continuarea rasei umane, ci la mântuirea 
sufletelor noastre.

În curând va avea loc un mare război, pe care lumea nu 
l-a cunoscut Încă.

Russia va rămâne mică – de  pe vremea țarului Ivan cel 
Groaznic.

● Despre botezul prin stropire și căsătoriile mixte 
■ Au mai început şi căsătoriile ortodocşi-catolici. Ori aşa 

ceva nu se poate. Au fost doi tineri acum un an de zile şi îmi spu-
neau că ea e catolică şi el e ortodox şi voiau să se căsătorească, 
şi eu le-am spus: „Nu vă puteţi căsători până ce nu vă botezaţi  
ortodox, că nu există o cununie pentru două confesiuni diferite.“.

(Pr. Justin Pârvu, preluat din 
„Ne vorbește Părintele Justin“, vol III)

SFÂNTUL COSMA ETOLUL 
despre BOTEZUL PRIN AFUNDARE

■ „Sfinţiţi preoţi, se cade să aveţi cristelniţe mari în bise-
ricile voastre, ca pruncul întreg să fie cufundat în ele și el să 
nu rămână neudat nici măcar cât e ochiul unui purice, fiindcă 
pe acolo intră diavolul, și de aceea copiii voștri sunt lunatici, 
demonizaţi, au spaime, ajung nenorociţi, pentru că n-au fost 
botezaţi bine.“

● Despre  vaccinare, mafia farmaceutică și alimente contaminate
■ Numele meu este Peter Gotzsche și 

sunt directorul centrului medical „nordic 
Cockrane“ din Copenhaga, și profesor 
de cercetare, dezvoltare și analiză la Uni-
versitatea din Copenhaga! A treia cauză 
de deces după bolile cardiovasculare și 
cancer SUNT MEDICAMENTELE.

■ Milioane de oameni mor în fiecare 
an ca urmare a efectelor secundare ale 
medicamentelor. Cartelurile farmaceu-
tice investesc miliarde pentru ca această 
temă să nu fie discutată în public.

■ Industria Farma îi cumpără mai 
întâi pe profesorii medicali, apoi pe șefii 

de departamente apoi pe ceilalți medici 
principali, ș.a.m.d. 

■  Sper să-i conving pe pacienți să 
nu mai ia atât de multe medicamente 
deoarece foarte mulți dintre ei mor toc-
mai din cauza medicamentelor pe care 
le iau.

Oameni buni, să avem grijă să  evi-
tăm pe cât posibil chiar și anesteziile 
care se fac la dentist, conțin oxid de gra-
fen, sunt videouri în care se probează 
ceea ce vă avertizez (imagini la micro-
scop). Nota editor

Acum se apropie al Treilea Război Mondial.
Mulți oameni vor muri în acest război. Starețul a arătat 

cinci degete și a spus: 
■ „Din aceste cinci degete, doar jumătate din degetul 

mic va rămâne în viață.
■ Al Doilea Război Mondial în com parație cu al Trei-

lea Război Mondial a fost doar o încălzire...
În acest moment, va fi haos, va fi o lovitură de stat, și 

vor fi deschise toate închisorile și vor fi eliberați 10 milioa-
ne de deținuți.

■ Va fi foarte greu să supraviețuiești în orașe.
■ Magazinele vor fi închise, nu vor fi bani, nu va fi cu-

rent, căldură și apă. Prin urmare, cel care va avea  propria 
sa casă în sat, va fi  un om bogat. 

■ Poate încălzi soba și poate planta legume în grădină.
■ Ar fi bine să locuiți nu singuri, ci în mici comunități 

și în chilii, și să vă rugați. În așa mod ca Psaltirea să fie 
citită 24 de ore pe zi.

■ Numai atunci vă veți salva de jaf și masacru.
■ Acoperământul de rugăciune trebuie să fie întot-

deauna, deasupra voastră.
■ Dacă aveți o armă, atunci să nu o predați, ci ascun-

deți-o. Va salva zeci de vieți și vă va salva casa.
Shiarhimandritul Ioanichii 

(Efimenco) Russia

ATENȚIE!

Toate vaccinurile sunt tratamente ge-
netice, prin care vor să schimbe genomul 
uman și să ne umple trupul de metale gre-
le, aceste lucruri sunt confirmate de:

1)   Sucharit Bhakdi este un microbio-
log tailandez-german și de Fostul director 
Pfizer Dr. Michael Yeadon .

2) O doamnă de la DSP mi-a spus că 
toate vaccinurile: antigripal, rubeolă, ru-
jeolă, oreion vor fi cu ARN mesager.

Nimeni nu va mai accepta vaccinul 
covid, de aceea vin cu altceva, o noua 
găselniță. (nota autor)

Profețiile Ieroschimonahului Sampson (Sievers) 1900-1979, Russia
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Doi medici, dr. Ana-Maria Mihal-
cea, doctorița de origine română care 
locuiește în America, și dr. David Jer-
nigan, cu care colaborează, au făcut 
descoperiri ciudate după ce au ana-
lizat diferite produse alimentare de 
origine animală, prin microscopie în 
câmp întunecat. Dr. Mihalcea a pu-
blicat imagini cu ceea ce a descoperit, 
într-o postare recentă pe blogul său, 
pe care o redăm mai jos.

Un coleg de-al meu, dr. David 
Jernigan, tratează cu succes, în 
Tennessee, pacienții vătămați de vac-
cinul anti-Covid. M-a sunat după ce 
am postat rezultatele spectroscopiei 
în infraroșu și despre conductivitatea 
electrică în sânge în testul de micro-
scopie în câmp întunecat și mi-a con-
firmat toate constatările. Mi-a spus 
că, cu puțin timp în urmă, unii mem-
bri ai familiei au consumat carne și 
s-au îmbolnăvit foarte tare din cauza ei. 

Dr. Jernigan a dezvoltat o metodă 
de a capta frecvența dintr-un cheag 
cauciucat al unei persoane decedate 
vaccinate și o modalitate științifică 
de detectare a acestei frecvențe. Și-a 
consultat membrul bolnav al famili-
ei, care a fost testat pozitiv. Apoi a ve-
rificat carnea pe care a consumat-o, 
iar carnea avea aceeași frecvență cu 
cheagul de sânge din persoana dece-
dată. 

Ulterior, a mers la magazinul său 
local și a verificat produsele din car-
ne și atât carnea de vită organică, cât 

și cea obișnuită aveau aceeași emisie 
de frecvență. El m-a rugat să merg să 
cumpăr carne de la magazinul meu 
alimentar local și să analizez prin mi-
croscopie în câmp întunecat diferite 
produse pentru a-i confirma desco-
peririle.

M-am mirat de ce am constatat că 
fiecare persoană nevaccinată din ca-
binetul meu avea sânge contaminat. 
De asemenea, am constatat un număr 
tot mai mare de persoane cu diaree 
severă persistentă, care durează luni 
de zile, dar persoanele sunt negative 
când sunt testate pentru paraziți sau 
pentru bacterii. Bănuiam că poate să 
fie vorba de fenomenul excreției vac-
cinale („shedding“), de pulverizarea 
chemtrails, de testele nazale, de măști 
și contaminare prin biologie sintetică 
denumită „Covid și Covid lung“.

Mulți spun că ceea ce descoperim 
în sânge sunt paraziți, dar nu sunt. 
Sunt forme de viață sintetice bazate 
pe hidrogel care se autoasamblează, 
mai asemănătoare cu microplasticele, 
dar care sunt concepute biologic.

Azi dimineață am fost la un ma-
gazin alimentar local și am cumpărat 
diferite produse de carne care aveau 
urme de sânge vizibile în pachet, pe 
care l-am putut analiza. De aseme-
nea, am fost curioasă să analizez și 
produse lactate. Acestea sunt rezul-
tatele mele: apar imagini cu  care le 
puteți vedea la următorul link unde 
este și această știre:

https://m.activenews.ro/externe/
Dr.-Ana-Maria-Mihalcea-descope-
rire-ingrijoratoare-Alimente-con-
taminate-cu-structuri-similare-des-
coperite-in-sangele-vaccinatilor-
IMAGINI-181177.

Mi se pare că hrana noastră – în 
special produsele de origine anima-
lă – este contaminată cu structuri si-
milare pe care le-am găsit în sângele 
uman. Dr. Jernigan a făcut teste de 
frecvență pe fructe și legume și nu a 
obținut un semnal pozitiv. Îi încura-
jez și pe alții să efectueze aceleași cer-
cetări pentru a-mi repeta descoperi-
rile. Acest lucru ne-ar putea explica 
de ce observ aceste structuri în toți 
oamenii. Nu contează dacă produsele 
sunt organice sau nu.

Următorul pas este să găsiți o sur-
să locală și să faceți analize de tip mi-
croscopie în câmp întunecat pe vaci 
sau porci. Dacă [aceste animale] sunt 
contaminate, chiar dacă nu sunt vac-
cinate, atunci problema poate fi de la 
mediu, probabil în urma pulverizării 
efectuate în geoinginerie. Implicațiile 
pentru omenire sunt profunde. L-am 
rugat pe colegul meu, dr. David 
Nixon din Australia, să-mi repete 
descoperirile și îi vom ruga același 
lucru pe Matt Taylor din Ecuador și 
Shimon Yanowitz din Israel. Trebuie 
să verificăm aceste constatări în în-
treaga lume. Voi continua să colabo-
rez cu Dr. Jernigan.

Pocăința sinceră și Sfânta Împărtășanie este salvarea și scăparea celor care s-au vaccinat. 
Nu disperați, nu cădeți în deznădejde, ci căiți-vă!

Cei care s-au vaccinat și nu au știut ce conține acest vaccin, să se căiască, să se spovedească (la un 
preot care înțelege și luptă împotriva vaccinării), să țină un canon de rugăciune și, după ce părintele îi 
dă dezlegare, să se Împărtășească cu Sfântul Trup și Sfântul Sânge al Mântuitorului nostru Iisus Hristos – 
deoarece Sfânta Împărtășanie este singura șansă de eliminare a acelor nanoparticule din corpul omului. 
Aceasta o spune Părintele Elpidie om luminat de Dumnezeu.

Alimente contaminate cu structuri similare 
descoperite în sângele vaccinaților

■ Acum este o astfel de mâncare, 
care cu timpul își va da rezultatele 
sale, care va ajunge până la întune-
carea minții, și omul va devine uituc.

Citește „Tatăl nostru...“ și „Născă-
toare de Dumnezeu  Fecioară... “

Înainte de a mânca să însemnați 
totul cu semnul sfintei crucii. Mânca-
rea va fi sfințită, iar ce-i otrăvit va de-

veni sănătos. Puterea lui Dumnezeu 
este mai mare.

■ Acum se adaugă substanțe psi-
hotrope în alimente și mâncându-le, 
nici măcar o mamă nu își poate purta 
copiii!

Însemnați masa cu semnul sfintei 
cruci (cel puțin cu o privire). Aceste 
adausuri psihotrope nu vor avea așa 

efect puternic asupra organismului.
Domnul nu ne-a binecuvântat 

să ne frământăm, pentru că aceas-
ta nu va avea sfârșit. Concentrați-vă 
pe mijloc. Ai puțin și e de ajuns. La 
urma urmei, cu cât ai mai mult, cu 
atât ai nevoie de mai mult. 

Una  atrage pe alta, iar alta impli-
că pe a treia... Și nu va fi sfârșit.

Shiarhimandritul Ioanichii (Efimenco) Russia
Sfaturi duhovnicești (2)
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Sfântul Atanasie mi-a mai spus că pecetluirea va în-
cepe foarte devreme, va fi curând, va fi noaptea, dintr-o 
dată. Va începe foametea. Ne vom trezi dimineața și va fi 
o zi normală, dar voi intra în magazin și voi vrea să cum-
păr ceva, dar mi se va spune: „Nu se vinde minorilor“. 
Atunci voi ști că a început pecetluirea.

Mai întâi va începe pecetluirea, iar apoi, în timp, va începe 
războiul. Oamenii vor fi foarte încercați și vor fi convinși 
să-și pună o „ștampilă“. Vor pune pecetea chiar și pe acei 
oameni care cred în Dumnezeu. Chiar și cei care cred 
în Dumnezeu vor primi pecetea. Oamenii vor fi atât de 
chinuiți încât vor fi duși undeva și vor fi supuși unor grele 
încercări acolo, în pădure sau în altă parte. Va fi o mare 
foamete. Și vor spune atunci: „Alegeți: ori Dumnezeu, ori 
pecetea“. Chiar îi vor forța pe oameni să ia pecetea.

Vor fi unii care nu vor primi pecetea și nu vor fi chinuiți 
și alții care nu vor primi pecetea, dar vor fi greu încercați. 
Apoi, la sfârșit, când totul se va sfârși, vor fi chiar și astfel 
de oameni, sfinți, vor veni...

Ei știau că va începe pecetluirea și au fugit undeva îna-
inte, probabil în pădure; și s-au pierdut. Și când vor înce-
pe să iasă de acolo, vor ajunge la sfârșitul a tot – pecetea, 
războiul. Și astfel, când vor veni – cei care nu au acceptat 
pecetea – vor schimba părerea celor care au pus pecetea, 
că Dumnezeu este Atotputernic.

Oamenii vor crede și vor începe să fie botezați și să 
facă Cruce (notă: necredincioșii) iar cei care au primit 
pecetea vor sta lângă zid și se vor da jos (notă: traducere 
inexactă, probabil că asta înseamnă că vor fi îndurerați, 
după ce și-au dat seama că îi așteaptă focul veșnic).

Mi-a povestit și despre vise... Că vor fi vise (sunt mulți 
vrăjitori acum), că demonii vor apărea sub forma unui 
sfânt. Este necesar să nu te închini imediat, ci să întrebi: 
„Cine ești și de unde vii?“.

Dacă este ortodox, ar trebui să spună: „Nu te teme!“, 
să-și facă cruce „În numele Tatălui și al Fiului și al Sfân-
tului Duh. Amin“, să-și rostească numele și să recite o ru-
găciune. Acest lucru va însemna că este un sfânt și nu un 
demon cel care ți-a apărut.

De asemenea, Maica Domnului va fi visată. Dar nu o 
vom vedea, ci îi vom auzi vocea și atunci va trebui să spu-
nă cu siguranță totul.

Totul înainte de pecete! Înainte de război și de pecete, 
fiecare o va visa pe ea.

Și toți oamenii înainte de război și de pecete vor avea 
boli care pot fi vindecate; va exista un leac pentru cancer. 
Dar când se va găsi leacul, va exista o altă boală care va fi 
cu siguranță incurabilă, dar chiar mai rea decât cancerul. 
De asemenea, oamenii vor muri ca și în cazul cancerului.

De asemenea, sfântul a vorbit despre animale. El a 
spus că acum ele au o astfel de boală pe care noi nu o 
observăm. A spus despre pisici că vor merge normal, dar 
vor fi bolnave și că trebuie să le atingem mai puțin pentru 
că va fi foarte greu după aceea...

Mi-a mai spus despre codurile de bare, că ar trebui 
să mâncăm mai puțină mâncare cu coduri de bare pe ea, 
pentru că dacă nu ne schimbăm acum părerea, va fi foarte 
greu mai târziu.

Atunci va fi foarte greu de refuzat. Ni se va oferi: Cru-
cea sau pâinea. Și atunci nu ne vom putea împotrivi, pen-
tru că ne vom obișnui cu acea mâncare și s-ar putea să 
primim pecetea. Nu va fi apă în război. Trebuie să bem 
mai puțin acum pentru a ne obișnui acum, pentru că va fi 
foarte greu. Va fi foamete. Nu va fi apă și nu va fi nimic. Și 
„nu va fi nici ploaie“, a spus el, „nu va fi nici ploaie“.

Când eu și el stăteam încă la primul etaj, pe bancă 
(notă: Sfântul s-a arătat în Catedrala Buneivestiri din 
Harkov, Ucrania), îmi vorbea despre vaccinuri. Eu și fra-
tele meu am refuzat mereu vaccinurile la școală, iar ei ne 
convingeau mereu să ne facem vaccinuri. Iar Sfântul 

Atanasie spune: „Aveți dreptate să nu fiți de acord cu 
vaccinările, pentru că oamenii mor din cauza acestor vac-
cinuri“.

El a mai spus că oamenii nu ar trebui să fie forțați sau 
convinși să-și schimbe părerea. Este necesar să se vor-
bească, dar fiecare persoană trebuie să decidă singură ce 
să facă.

Interviul pe YouTube: 
https://youtu.be/EilcNi2xof8 

Trancriptul interviului în original: 
https://leonard17.livejournal.com/576673.html

■ Cărți foarte importante care ne ajută să înțelegem mai bine vremurile actuale şi să ne cunoaștem credința noastră mai bine: 
„Străjerii Ortodoxiei“, „Apostazia și Antihristul“, „Stareții despre Vremurile din urmă“. Părintele Justin Pârvu – „Biserica și noile 
erezii“. „Semnele vremurilor din urmă“, Sf. Paisie, Editura Egumenița

■ Iar cărți bune pentru suflet: „Patimi și Virtuți“ – Sf. Paisie Aghioritul, „Trezire Duhovnicească“ – Sf. Paisie, „Nevoință 
duhovnicească“ – Sf. Paisie Aghioritul, „Mântuirea păcătoşilor“ de Agapie Criteanul, „Îndreptar de spovedanie pe înțelesul tuturor“ 
de Ioachim Parvulescu, „Viața după Moarte“ de Serafim Alexiev, „Pelerinul Rus“

O carte cutremurătoare despre suferințele din închisorile comuniste: „Mărturisiri din mlaștina disperării“
■ Iar pentru cei care au îndoieli asupra credinței Ortodoxe și au primit influențe din credințele orientale (reiki, yoga etc.) vor fi 

luminați și vor înțelegeAdevărul unde se află dacă vor citi cartea: „Marii Inițiati ai Indiei și Sf. Paisie Aghioritul. 
■ Pentru o dreaptă informare, urmăriți: www.ortodoxinfo.ro; www.marturisireaortodoxa.ro
■ Cei care vor să citească tot ce ne-a avertizat pr. Elpidie până acum intrați pe următorul site: 
https://manastireasfantulapostolfilip.blogspot.com/?m=1
■ Iar cine vrea să asculte predicile Mitropolitului Longhin care a fost otrăvit de peste 6 ori în ultimii ani și care mărturisește cu 

putere și multă durere Adevărul despre toate înșelările actuale, să caute pe youtube: Biserica Ortodoxă din Bucovina.

Profețiile Sfântului Atanasie Patelarie, Patriarhul Constantinopolului, 
care s-a arătat în 2009 unei fetițe de 9 ani din Ucrania

– Fiți mereu cu Dumnezeu. 
Cereți: „Întărește-ne, Doamne, 

în credința ortodoxă“. 
Ai credință și nu te îndoi. Petru 

sa îndoit în timp ce mergea pe apă și 
a început să se înece.

Unde este cel mai sigur loc în 
care poți să te salvezi?  

În fiecare loc al stăpânirii Sale! 
Rămâi unde ești și ai răbdare.

Omul născut din Dumnezeu nu 
păcătuiește, se ține mereu în pază, iar 
cel rău nu se atinge de el.

Crucea este putere și victorie, 
tămăduitoare și distrugătoare de de-
moni și de toate duhurile necurate.

Faceți cruce pe sacoșa cu mânca-
re. Citiți „Tatăl nostru...“, „Fecioara 
Maria“ și însemnați totul cu sfânta  
cruce. 

Nu pune nimic în gură care să nu 
fie însemnat cu semnul sfintei cru-
ci. Dacă sunteți în ospeție, cu ochii 
însem nați masa.

Mereu și pretutindeni însemnați 
totul cu semnul sfintei cruci.

Însemnați cu semnul sfintei cru-
ci, cât mai des gura copiilor, vor vorbi 
ce este spre folos.
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■ Duhovnicul Lavrei Peșterilor de la 
Kiev,cu puțin timp până la moartea sa în 
2020,a spus că timpul de prosperitate al 
Bisericii se apropie de Sfârșit.Va veni pri-
goana.

■ Pierderea adevăratei credințe în suflet 
este un lucru groaznic: harul va pleca și cu 
nimic nu îl vei putea întoarce – aceasta este 
moartea.

■ De aceea vrăjmașul se străduiește atât 
de mult să ne smulgă credința. 

■ Este scris că nu trebuie să ne fie frică 
– aceasta ne așteaptă. Trebuie să ne rugăm.        

■ Dacă vom suferi răul de la cineva, să-i 
iertăm pe toți.

■ Vor fi multe înșelăciuni, se vor răs-
pândi zvonuri mincinoase pentru a întina 
autoritatea spirituală a celor pe care oame-
nii îi cinstesc și în care se încred, aceștia vor 

fi alungați din mănăstire, dar Dumnezeu îi 
va mântui pe cei care se tem de El.

■ Dumnezeu îi va ajuta și nu-i va părăsi 
pe slujitorii Săi credincioși: nu trebuie să vă 
temeți de durere, Dumnezeu o va potoli și 
forțele îngerești vă vor ajuta. Dumnezeu să 
ne dea har, să ne ajute pe noi și pe aproa-
pele nostru.

■ O dată te-ai născut și cu o moarte ești 
dator. Mulți fac trucuri pentru a-l intimida 
pe om, pentru a-l smulge de la Dumnezeu. 
Diavolul vrea să distrugă cât mai mulți oa-
meni.

■ Acum miza va fi pe vaccinuri, vor fi 
forţați preoții și călugării. Dar dacă se va 
scufunda Biserica, oamenii nu se vor mântui.

■ Nu ne așteaptă bucuria, ci întristarea. 
Fiți atenți! Nu trebuie să vă supărați pe asu-
pritori și prigonitori – iertați-i pe toți.

■ Dumnezeu va cere răspuns de la păs-
tori, de la arhipăstori, pentru fiecare om pe 
care l-a trimis, pentru fiecare fiu duhovni-
cesc, dacă i-a dat suficientă îndrumare pen-
tru mântuire. Dar dacă cineva nu primește 
îndrumarea necesară de la duhovnicul său, 
dar cere sincer sfat bun de la Dumnezeu, 
dorește să fie mântuit, Dumnezeu îl va aju-
ta întotdeauna.

■ În vremea noastră, există posibilitatea 
de a te spovedi mai des, de a te împărtăși mai 
des, ca nicio ispită să nu te ia prin surprin-
dere.

■ Diavolul încearcă să ne calomnieze. 
Persecuția deschisă va izbucni în orice mo-
ment.

■ A venit timpul mărturisirii. Lumea 
se apropie de sfârșit. Toată natura strigă – 
timpul este foarte scurt...

● Despre Război și planul ocultei împotriva omenirii
■ Mesajul recent și pe scurt al părin-

telui Elpidie aflat în vizită în România... 
„Antihrist vrea să devină conducăto-

rul mondial, dar Dumnezeu nu îl va lăsa 
încă, vă întârzia acest lucru. Dar de furie, 
acesta va crea distrugeri la nivel mondial, 
va crea boli făcute de el însuși ca voi să 
luați medicamentele (pastile, vaccinuri) 
propuse de el care vă vor schimba ADN-ul. 

■ Al doilea lucru pe care îl va face, va 
fi distrugerea agriculturii, va fi foamete 
produsă de el, ca să mâncați alimentele 
otrăvite propuse de Antihrist. Se va fo-
losi de cea mai înaltă tehnologie pentru 
a otrăvi alimentele, aerul, trupul vostru, 
dar dacă vă veți spovedi, împărtăși, bea 
agheasmă și veți face semnul crucii peste 
tot ce veți mânca și bea, Dumnezeu va 
anula otrava din acestea, așa cum mar-
tirii în vechime făceau cruce peste ce era 
otrăvit și nu li se întâmpla nimic.

■ A treia metodă, va fi distrugerea 
economică a tuturor statelor. Vor fi luate 
casele celor care le-au luat cu împrumut, 

vor crește prețurile la toate cele necesare 
traiului zilnic. 

■ A patra metodă, va fi lipsa energiei 
electrice, a gazului, a petrolului, a apei. 
Mașinile vor fi aliniate în fața casei fără 
a putea fi folosite. Apele, o parte vor fi 
otrăvite, o parte vor seca. Dumnezeu în-
găduie lipsa apei pentru că noi nu știm 
să mulțumim pentru mâncarea care o 
primim, pentru apă, toate ni separ că ni 
se cuvin de la sine. Dar nu este așa. Apoi 
va veni războiul. 

■ A cincea fază. Vor fi folosite frec-
vențe (tehnologia 5G) de către Antihrist 
ca să cedăm. Dar cel care îl va iubi pu-
ternic pe Dumnezeu și pe aproapele, și 
s-a demonstrat prin știință că neuronii 
oamenilor care iubesc puternic nu pot fi 
controlați sau influențați din exterior. 

■ Spovediți-vă și împărtășiți-vă cât 
mai des! Agheasma va înlătura boala 
din corpul vostru. Rugăciunea oameni-
lor ajunsă la Dumnezeu va face ca razele 
Sfântului Duh să vină în sufletele noastre 
și în trupuri.“

■ Gândiți-vă, copiii mei, la 
întristarea Inimii mele dum-
ne zeiești când îl aud pe satana 
spunându-mi:

■ Aceștia sunt ai mei. Ziua 
pe care le-ai dat-o, are 24 de 
ore și pe majoritatea acestor 
ore mi le dedică, trăind neîn-
grădit, fără bariere, cu crize, 
stres și neglijență...

■ Nu mă deranjează să îți 
acorde cinci minute pentru a 
spune ceva ce nici măcar nu cred.

■ Îți spun că ești Tatăl lor, 
care locuiește în ceruri. Dar 
dacă ar crede asta, te-ar căuta 
toată ziua, să îi binecuvântezi 

și să îi înveți voia Ta.
■ Îți cer să faci voia Ta atât 

în cer, cât și pe pământ, dar ei 
înșiși fac în fiecare zi ceea ce 
le șoptesc eu la ureche sau pe 
care îi fac să-si dorească, prin 
dorințele pe care le pun în ini-
mile lor.

■ Îți cer pâinea cea de toa-
te zilele și asta e tot ce își do-
resc cu adevărat de la tine. Să 
le dai ceea ce au nevoie pentru 
a trăi și a continua să mă slă-
vească. De fapt, ei cer asta, și 
dacă nu le dai, atunci te bles-
temă. Apoi îți cer să-i ierți așa 
cum își iartă ei frații, adică 

deloc. Chiar dacă Tu ai vrut să 
te arăți milostiv, din moment 
ce ei nu sunt pentru alții, nu ai 
dreptul să o faci, după ce le-ai 
spus să facă, dacă o fac, să o 
faci și Tu.

■ Îți cer să nu îi lași să cadă 
în ispite, ci să-i aperi de mine, 
în momentul în care, ei mă țin 
strâns și nu mă lasă să plec.

■ Ei înșiși îmi permit să 
intru în casele lor și mi-au 
dedicat cea mai proeminen-
tă și frumoasă locație a casei 
lor (se referă la televizor) și 
de acolo, mă întâmpină zilnic 
și își lasă simțurile inundate 

de demonii mei satanici. Așa 
trece în esența sufletului lor, 
voința mea, ura, prostituția, 
pofta, ambiția, gelozia, răzbu-
narea, anomalia și tot ce este 
împotriva voinței tale.

■ Ce ai realizat cu dragos-
tea ta? Ai mișcat măcar pe 
unul dintre copiii tăi? Chiar și 
cei care spun că te iubesc, cad 
ușor atunci când îi încerc.

■ Cei ce-i invocă pe bleste-
mații tăi mi se împotrivesc mai 
tare (satana se referă la Sfinții 
lui Dumnezeu) care atâta 
timp cât au trăit pe pământ, 
în dragostea ta, m-au alungat 

AMĂRĂCIUNEA LUI DUMNEZEU, TATĂL NOSTRU 
CUVINTE DE DRAGOSTE TRIMISE DE DUMNEZEU TATĂL,TUTUROR COPIILOR SĂI 

CARE SE LUPTĂ PE PĂMÂNT ÎN ANII APOCALIPSEI
Relatate de Părintele Arhimandrit Elpidie Vaianakis

„Cu simplitate, cu smerenie și pocăinţă, 
să veniţi să primiţi Sfânta Împărtășanie. Cei 
care nu se vor împărtăși, nu vor putea re-
zista celor ce vor fi. Sfintele Taine vor avea 
o asemenea putere în sufletul omului, încât 
aceștia nu vor putea fi influenţați sau mani-
pulaţi nici prin gânduri, nici prin simţiri.

Microtehnologia digitală va fi de o ase-
menea capacitate, încât vor putea afecta până 
și mintea omului. Vă daţi seama ce minţi 
satanice există? Veţi vedea, nu acum, peste 
puţin! Dar nu vor avea nicio putere asupra 
omului care va înţelege și se va împărtăși. 
Sfânta Împărtășanie va răspândi în jurul 
acelui om o asemenea putere, va fi apărat de 
îngeri atât de tare, încât Lucifer și slujitorii săi 
nu vor putea vătăma cu nimic acel suflet. Și 
va trăi acel om cu puţină hrană și va supra-
vieţui, iar cei ce vor avea de toate vor muri…!

Părintele Elpidie din Rodos…
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pe mine și pe cei care-i chea-
mă pe slujitorii voștri nebuni, 
(aici se referă la îngeri) pe cei 
care n-au înțeles că dacă m-ar 
urma pe mine ar avea întrea-
ga lume ca a lor, au auzit doar 
vocea tunătoare a lui Mihail și 
au rămas în spatele lui, lângă 
el, ca niște sclavi să te slujeas-
că și nu liberi în slava și liber-
tatea pe care o dobândește 
cineva departe de tine.

• Ia-ți, cerșetorule, firimi-
turile. Până la urmă, și aces-
te firimituri pe care ți le dau, 
ți le dau într-un mod atât de 
disprețuitor, încât te înjun-
ghie în inimă, în loc să te facă 
fericit.

■ Ascultă cuvintele false 
în bătaie de joc, pe care ți le 
spun în grabă, și în cele din 
urmă, hotărăște-te să-i lași să 
se piardă, deoarece ei au fost 
primii care te-au părăsit.

Ah, copiii Mei, cât de mult 
Mă doare inima când aud 
aceste cuvinte satanice, dar 
ele ascund multe adevăruri.

Atunci, cu adevărat, ca un 
cerșetor rănit, caut să găsesc 
chiar și o inimă care arde de 
dragoste pentru Mine și pe 
măsură ce o găsesc îi spun: 
Nu-mi pasă de greșelile tale, 
Copilul meu, le iert pe toate, 
este suficient să simt că inima 
ta numai pentru Mine bate. 
Numai pe Mine mă iubește și 
dorește. Ascunde-Mă acolo, 
ca pe un copil și lasă-mă și 
pe Mine să te țin strâns, ca o 
mamă. Doar dă-mi inima ta și 
Eu îți voi da totul.

Într-adevăr, v-am dat 
totul. Toată creația Mea, la 
picioarele voastre. Voi să 
fiți conducătorii, pentru că 
sunteți copiii Mei. Pântecele 
Mele. Îngerii mei.

Dar nu v-am pregătit doar 
acestea. După moartea voas-
tră temporară, vă așteaptă 
adevărata voastră patrie. 
Moștenirea voastră. Împărăția 
Mea cerească, acolo unde, ca 
și copii ai Mei, îngerii vă vor 
sluji și în haine albe străluci-
toare vă vor îmbrăca sufletul 
și vă vor aduce înaintea tro-
nului Meu, ca să vedeți slava 
Mea și să fiți părtași.

Și voi ce faceți, comorile 
Mele? Mă alungați în cel mai 
umilitor mod și vă dedicați 
inima celui care vă invidiază 

și vă cere sufletul, să-l arun-
ce acolo unde domnește. În 
focul veșnic să ardă și, cu atât 
mai mult, să Mă amărască.

Eu, Cel fără de sfârșit și 
Puternicul, devin cel mai ne-
putincios și ultimul. Îi văd pe 
copiii Mei pierduți unul după 
altul și nu am dreptul să-i 
ajut, de vreme ce pe altul țin 
în brațe.

Copiii mei, credeți că 
sunteți puternici, că stăpâniți 
totul, pentru că așa v-a con-
vins, dar dacă îmi las puțin 
mânia mea să se reverse și 
vedeți natura revoltându-
se în jurul vostru, atunci 
neputincioși strigați la Mine 
să vă salvez.

O mare mărturisire pen-
tru Mine, este să scoateți din 
casa și din viața voastră tronul 
lui – Televizorul. Prin acesta a 
reușit să vă cucerească. Pen-
tru a vă face să Mă uitați. Să 
vă despărțiți de Mine. Să trăiți 
în casele cu care v-am bine-
cuvântat, fără să vă gândiți 
la Mine. Acum încearcă să 
facă același lucru cu oamenii 
voștri. Încearcă să vă înde-
părteze, chiar dacă locuiți îm-
preună. Încearcă să întrerupă 
orice comunicare între voi.

V-am spus că este o măr-
turisire să scoateți televizorul 
din casele și din viața voastră. 
Este chiar atât de greu?!

Auziți despre anii de pe 
urmă ai apocalipsei care ur-
mează și în interiorul vostru 
spuneți că nu vă veți preda 
sufletele antihristului, satanei. 
Dar dacă nu aveți acum pute-
rea să-l mărturisiți pe Dum-
nezeul vostru, scoțând pe 
satana din casa voastră și din 
viața voastră, ceva care nu vă 
face să suferiți la trup, atunci 
cum vreți să credeți că veți 
putea suporta totul de unii 
singuri, toate aceste necazuri 
care vor urma?!

Oricâtă voință veți avea, 
nu va dura suficient pentru a 
vă menține credincioși. Nu-
mai Harul meu vă va întări, 
ca să nu deveniți negativiști și 
să nu vă pierdeți sufletul. Dar 
Harul meu nu poate veni, atâ-
ta timp cât altcineva domnește 
în inima și simțurile voastre.

Cu adevărat, ar fi sufici-
entă o singură mișcare sim-
plă pentru a vi se oferi raiul. 

Împărăția mea cerească. Este 
suficient cu credință și curaj 
să distrugeți tronul lui satana 
pe care l-ați construit în casa 
pe care am binecuvântat-o 
pentru fiecare, scoțând tele-
vizorul și orice alt sistem pe 
care îl folosește pentru a vă 
domina sufletul.

Veți vedea câtă pace și har 
vor veni din nou în casele care 
vor smulge răul din interior. 
Familiile se vor reuni și vor 
avea mult timp de petrecut 
împreună, cu multă simplitate 
și bucurie, momente pe care 
nu le găseau niciodată libere 
pentru cei pe care îi iubesc.

Oricine neagă și îl alungă 
pe satana din viața lui, Mă 
mărturisește și câștigă harul 
și binecuvântarea Mea.

Nu-l lăsați să vă convin-
gă că puteți controla ceea 
ce vedeți și primiți în inima 
voastră. El încearcă doar să 
economisească timp rămâ-
nând aproape de voi. V-am 
spus că nu puteți slujii la doi 
stăpâni, pentru că foarte cu-
rând veți urî pe unul și îl veți 
refuza, așa cum de fapt se în-
tâmplă.

Vă las pe voi să alegeți 
domnul pe care îl veți adora. 
Dar să știți căci calea pe care o 
veți urma, o veți alege și pen-
tru copiii voștri. Acestora le este 
imposibil de urmat o altă cale.

Copiii se ascund mereu 
în brațele părinților, deoarece 
ei în aceștia au încredere. Voi 
însă sunteți chemați să aveți 
grijă de siguranța și de sufle-
tul lor. Nu aveți grijă doar de 
trupul lor, lăsându-le sufletul 
descoperit, așa cum faceți 
inconștient cu al vostru.

Iar voi, copiii mei iubiți, 
rămâneți ascunși în inima 
Mea. Nimeni nu vă poate ră-
nii acolo. Eu însumi vă voi 
proteja. Voi trimite îngerii 
Mei să vă slujească și să vă că-
lăuzească.

Vorbiți celor dragi vouă 
și celor pe care vi i-am 
încredințat și spuneți-le care 
este voia Mea sfântă. Dacă vă 
ascultă vor fi mântuiți împre-
ună cu voi. Dar dacă nu vor să 
vă urmeze exemplul, lăsați-i 
să treacă pe calea dificilă a 
smereniei, întristării și a du-
rerii pe care satana le-a pre-
gătit-o. Eu doar o voi permite.

Dar nu vă opriți nicio 
clipă să vă rugați pentru ei, 
îngenunchiați în inima Mea. 
Și atunci Eu voi avea dreptul, 
în ultima clipă în care satana 
i-a slăbit și va crede că i-a cu-
cerit, să-i smulg din brațele lui 
și să le revendic iarăși suflete-
le lor.

Copiii Mei, inima Mea 
ascunde pentru voi, nu doar 
multă iubire, ci dragoste, dra-
goste maternă care de multe 
ori Mă face să vă iert pentru 
indiferența voastră.

Dar nu uitați comorile 
Mele, că sunt Drept și drept-
atea Mea trebuie să biruie 
inima Mea sensibilă și ma-
ternă. V-am promis că orici-
ne, cu încredere, dragoste și 
ascultare absolută se ascunde 
în brațele Mele, nu va suferi 
niciodată. Îl voi proteja de 
săgețile satanei, care cu invi-
die vrea să rănească fiecare 
inimă care arde de dragoste și 
afecțiune pentru Mine.

Cât de mult mi-aș dori, 
copiii Mei, să nu treceți pra-
gul distructiv al întristării și al 
durerii, dar este inevitabil, de 
vreme ce altul vă pretinde cu 
invidie.

Să aveți credință como-
rile Mele iubite. Voi fi mereu 
alături de voi, așteptând cu 
nerăbdare să văd o lacrimă de 
pocăință, să vă botez în ea și 
să vă curăț, ca să vă ascund în 
inima Mea sigură de mamă.

Vă iubesc și vă ador cu 
dragoste de mama, copiii Mei, 
dar să nu uitați că iadul este 
plin de propriile Mele chipuri, 
care nu M-au lăsat să le salvez 
viețile și au părăsit brațele 
Mele pentru totdeauna.

Mila Mea este mare, dar 
la fel este și dreptatea Mea. 
Rămâneți în inima Mea și Eu 
în inima voastră.

Vă ador și mi-e dor de un 
«te iubesc» care va ieși din 
inima voastră cu credință. Vă 
binecuvântez și aștept cu ne-
răbdare să vă închid din nou 
în inima Mea.

Tatăl vostru îndurerat
și Dumnezeul Iubirii infinite!

Textul integral aici: https://
manastireasfantulapostolfilip.
blogspot.com/2022/01/ama-

raciunea-lui-dumnezeu-tatal-
nostru.html?m=1
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Părintele Elpidie: Cu ceva timp în 
urmă vorbeam cu un om sfânt, un om 
duhovnicesc, care mi-a dat și multe sfa-
turi bune. Îmi spunea:

«Copilul meu, va veni un moment, 
nu știu dacă tu o să prinzi sau nu», pen-
tru că și acesta este adormit, este în Cer, 
«cei mai mulți copii cu ceea ce vor ține în 
mâini, se vor demoniza!»

Am fost îngrozit de toate acestea! Am 
rămas șocați, eu și Nicoleta, care îi ascul-
tam în mașină. Nu știam ce să spunem.

– La început, oricine aude, crede că 
este incredibil, gân dește...

– Da, incredibil!

Vedenie șocantă a unei călugărițe, 
unde copiii s-au pierdut împreună 

cu telefoanele lor mobile!

– Acum ascultă o a treia întâmplare .
– M-a sunat o călugăriță și mi-a spus 

ceva, care m-a tulburat foarte mult. Asta 
a fost acum vreo trei luni. Îți voi citi, așa 
cum mi-a descris, așa cum a văzut-o, o 
viziune.

«Nu a fost un vis. Viziune mi-a spus 
că a fost. Am văzut, dar nu dormeam. Era 
ceva între treaz și adormit. Nu știu cum 
s-o numesc».

I-am zis: «Scrie-mi, te rog, și trimite-
mi-o».

Așa că ascultați ce a avut de spus.

«Zice că, se afla într-un castel înalt, 
ca să facă unele treburi acolo. În spate-
le camerei era o fereastră mare, lumi-
noasă. Copiii intrau și ieșeau și erau 
impresionați de lumina acelei ferestre 
mari și se duceau să vadă priveliștea. Dar 
acolo unde se aplecau să privească în jos, 
ținându-și telefoanele mobile, unul câte 
unul cădeau jos. Călugărița i-a avertizat 
să nu se apropie, pentru că acolo se în-

tâmplă ceva rău. Dar lumina și priveliștea 
erau foarte atractive! Această imagine a 
copiilor care se apropiau și se pierdeau a 
continuat. La un moment dat călugărița 
s-a întrebat:

„Ce se întâmplă acolo? Cum se pierd 
toți acești copii?“

S-a apropiat ținând un telefon mobil 
ca să înțeleagă. Apoi vede că o mână de-
monică o apucă, nu de mână, ci de telefo-
nul ei mobil, pentru a o arunca și s-o do-
boare. Atunci și-a dat seama că și ceilalți 
copii cădeau, pentru că, spune ea, nu au 
dat drumul telefonului mobil din mâini 
pentru a se salva, ci au preferat să cadă 
cu el. Adică mâna demonică de telefonul 
lor mobil trăgea, nu de mâna lor! Doar 
că, copiii nu dădeau drumul telefonului 
mobil din mâini și astfel cădeau cu el.

Atunci călugărița i-a spus: „Pe mine 
nu mă poți nimici, pentru că în inima 
mea ÎL iubesc pe Iisus Hristos“.

Apoi s-a dus furios să o apuce de braț, 
să o forțeze să o dărâme. Și apoi s-a tre-
zit, spune ea, și a simțit durere și arsură 
pe braț. Un exemplu că visul a ascuns un 
mare adevăr».

Deci, ce mai vreți să vă spun, când in-
ternetul joacă în prezent acest rol și când 
cu toții avem acum o utilizare care 
provoacă dependență a telefonului 
mobil? Înțelegeți? 

Acum vreo cincisprezece ani, doi-
sprezece până la cincisprezece ani, eram 
la începuturile misiunii în Africa.

– Da. 
– Așa că într-o zi m-am rugat lui 

Dumnezeu. Unii îmi trimiteau numele 
lor ca să mă pot ruga pentru ei și copiii 
lor. Așa că într-o zi mă rugam pentru 
niște copii, pe care i-am iubit, pentru că 

erau copii cu inima bună. Și așa, între 
viziune și vis, fii atent, copilul meu, am 
auzit o voce și am văzut o imagine. Ce 
spunea?

«Nu veți întârzia să vedeți cel mai 
ușor mod în care satana va răni în 
curând copiii Mei și îi va distruge».

Și mi-a arătat televizorul ca primul, 
că acum deja oamenii începuseră să se 
obișnuiască cu televizorul și să se uite la 
el. Apoi mi-a arătat computerul, că va 
avea mai multă putere decât televizorul. 
Și pe al treilea, mi-a arătat telefonul mo-
bil. «Dar când, spunea, sosește telefonul 
mobil, atunci deja copiii Mei coboară la 
vale». De ce? Mai târziu bineînțeles că am 
înțeles. De ce devine o mișcare și o relație 
atât de dependentă, încât cel mai bun 
prieten al copiilor nu este prietenul lor, 
cel cu care se joacă, ci telefonul lor mobil! 
Se vor juca cu prietenul lor câteva ore. 
Dar au telefonul mobil de dimineața 
până seara.

Platformele speciale de internet dis-
torsionează caracterele copiilor

Textul integral aici:https://manastirea-
sfantulapostolfilip.blogspot.com/

2023/01/internet-si-copiii-interviul-pa-
rintelui.html?m=1

● Mulți copii cu ceea ce țin în mâini, vor fi demonizați

Înțelegând ce vremuri viclene trăim 
și cât de important este să ne întoarcem 
la o alimentație cât mai sănătoasă și să 
folosim cât mai mult medicamente natu-
rale, am zis să încercăm să începem prin 
această modalitate de a distribui celor 
interesați și care nu pot avea acces la anu-
mite produse naturale cum ar fi:

■ Ulei de floarea soarelui presat la rece 
100% natural – 10 lei/litru (se păstrează 
peste un an de zile, cel din comerț este toxic)

■ Tincturi cu concentrație mare: pă
tlagină, rostopască, leurdă, stevie, flori de 
păpădie, urzică, lipicioasă, traista cioba
nului, tinctură de păducel, 500 ml – 55 lei

■ Oțet de pere, 750 ml – 12 lei
■ Fructe uscate: porumbe și măceșe – 

80 grame – 5 lei

■ Ulei natural pentru stomac – 40 lei
■ Antibiotic Natural – 45 lei
■ Bitter românesc intern 100 + 33 plan-

te la 1000 ml – 80 lei și 500 ml – 50 lei
■ Deparazitar
■ Circulație Cerebrală
■ Cremă naturală Antireumatică, Anti 

trom  botică, Cremă pentru Psoriazis, Cre mă 
Cicatrizantă, Cremă Regeneratoare – 30 lei

■ Sirop de Mentă, Salcâm, Soc la  750 ml – 
 25 lei sticla

Metaniere de diferite mărimi și modele 
la comandă.

Restul ce mai avem, la numărul de 
telefon: 0722421419 – Emanuel (vă pot 
trimite pe WhatsApp album).

Produse naturale mânăstirești pe care le aducem în țară la comandă
„Pierderea 

timpului este 
moartea sufletului. 
Și tehnica aceasta 

a venit tocmai 
pentru acest fapt: 
să-i furăm omului 

timpul, să nu se 
mai ocupe de cele 

duhovnicești.
(Pr. Justin Pârvu) 


